
TRAKŲ RAJONO SAVIVALDYBĖS MERAS

POTVARKIS

DĖL PRITARIMO TRAKŲ RAJONO IKIMOKYKLINIO UGDYMO

PROGRAMAI

2025 m.            Nr. P1E-

Trakai

Vadovaudamasis Lietuvos Respublikos vietos savivaldos įstatymo 6 straipsnio 8punktu,

Lietuvos Respublikos švietimo įstatymo 7 straipsnio 4 dalimi, 58 straipsnio 2 dalies 2 punktu,

Ikimokyklinio ugdymo programos gairių, patvirtintų Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir sporto

ministro 2023 m. rugsėjo 4 d. įsakymu Nr. V-1142 „Dėl Ikimokyklinio ugdymo programos gairių

patvirtinimo“, 46 ir 47 punktu:

1. P r i t a r i u Trakų rajono ikimokyklinio ugdymo programai (pridedama);

2. N u s t a t a u, kad Trakų rajono ikimokyklinio ugdymo programa, kuriai pritarta šio

potvarkio 1 punktu, turi būti įgyvendinama nuo 2025 m. rugsėjo 1 d.

3. Į p a r e i g o j u savivaldybės švietimo įstaigų, kurios vykdo ikimokyklinį ugdymą,

vadovus iki 2025 m. rugpjūčio 1 d.:

3.1. parengti ir patvirtinti Trakų rajono ikimokyklinio ugdymo programos įgyvendinimo

aprašą, kuriame turi atsispindėti įstaigos savitumas, taikomi ugdymo metodai bei kiti, konkrečiai

įstaigai būdingi ugdymo turinio įgyvendinimo sprendimai;

3.2. nustatyti ugdomosios veiklos planavimo formą bei vaikų ugdymosi pasiekimų

dokumentavimo ir jų pažangos stebėsenos tvarką.

Šis potvarkis gali būti skundžiamas Lietuvos Respublikos administracinių bylų teisenos

įstatymo nustatyta tvarka.

Savivaldybės meras Andrius Šatevičius

Parengė

Švietimo ir sporto skyriaus vedėjo pavaduotoja

Alina Jakonis

Elektroninio dokumento nuorašas



 
 

 

  

TRAKŲ RAJONO IKIMOKYKLINIO UGDYMO 

PROGRAMA 
      

 

 



1 
 

 

TURINYS 

 

   I . BENDROSIOS NUOSTATOS  .......................................................................................... 2 

Regiono ypatumai   ......................................................................................................... 2 

Ikimokyklinio ugdymo įstaigų savitumas   .................................................................... 2 

Požiūris į vaiką ir jo ugdymąsi  ...................................................................................... 4 

Ugdymąsi grindžiančios vertybės   ................................................................................. 5 

Tėvų lūkesčiai   ............................................................................................................... 6 

II. IKIMOKYKLINIO UGDYMO PRINCIPAI   .................................................................... 8 

III. IKIMOKYKLINIO UGDYMO(SI) TIKSLAS, UŽDAVINIAI   ...................................... 9 

 

IV. VAIKŲ UGDYMO(SI) KONTEKSTAI  .......................................................................... 9 

V. UGDYMO(SI) TURINYS, PROCESAS, APLINKA  ........................................................ 10 

Vaiko sveikata ir gerovė  ................................................................................................. 14 

Vaikas ir bendruomenė  ................................................................................................... 19 

Vaikas kalbų pasaulyje  ................................................................................................... 25 

Vaikas tyrinėja ir pažįsta aplinką  .................................................................................... 28 

Vaikas kuria ir išreiškia  .................................................................................................. 33 

VI. BENDRAVIMAS IR BENDRADARBIAVIMAS SU ŠEIMA  ....................................... 39 

VII. VAIKŲ UGDYMOSI PASIEKIMŲ STEBĖSENA IR TĘSTINUMAS  ........................ 39  

VIII. IKIMOKYKLINIO UGDYMO PROGRAMOS PRITAIKYMAS TRAKŲ  

RAJONO MOKYKLOMS  ...................................................................................................... 43  

 

 

 

 

 

 

 

 



2 
 

                 

                 PRITARTA 

                                                                                       Trakų rajono savivaldybes mero 

                                                                                2025 m.                  d. potvarkiu Nr. 

 

 

TRAKŲ RAJONO IKIMOKYKLINIO UGDYMO PROGRAMA 

 

I SKYRIUS  

BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

1. Regiono ypatumai 

1.1. Trakų rajono savivaldybė, kurią sudaro aštuonios seniūnijos (Aukštadvario, Grendavės, 

Lentvario, Onuškio, Paluknio, Rūdiškių, Senųjų Trakų ir Trakų), esanti pietryčių Lietuvoje, yra 

išsaugojusi ypatingą gamtos, kultūros ir istorijos paveldą. Čia susipina unikalūs kraštovaizdžiai, 

turtinga istorinė praeitis bei daugiakultūrė aplinka. 

1.2. Trakų rajonas garsėja vaizdingomis vietovėmis, daugybe ežerų ir miškų. Vienas iš 

įspūdingiausių gamtos objektų yra Galvės ežeras, kurio saloje stovi garsioji Trakų Salos  pilis. Ežerai 

ir miškai kuria unikalią ekosistemą. Tai vietinių ir turistų mėgstamos poilsio bei rekreacijos zonos.  

1.3. Trakai - istoriškai buvo multikultūrinis miestas, kuriame gyveno ir gyvena lietuviai, 

karaimai, totoriai, lenkai, rusai ir kitų tautybių žmonės.  

1.4. Trakų rajonas – išskirtinis gamtos ir kultūros paveldo objektų įvairove, derme. Jame ne tik 

puikiai dera gamtinis ir kultūrinis kraštovaizdis, bet ir puoselėjamas įvairių tautų dvasinis paveldas – 

kultūra, tradicijos, tikėjimas, kalba. Savivaldybėje  gausu Lietuvos istorijos ir kultūros paveldo 

vertybių. Nekilnojamąjį kultūros paveldą sudaro archeologinės vertybės (piliakalniai su 

gyvenvietėmis, pilkapiai, kapinynai, buvusios dvarų sodybos, piliavietės), mitologinės vietos, 

architektūros įžymybės (bažnyčios, sodybos, įvairūs pastatai, statinių kompleksai ir pan.), istorijos 

(kapinės, pavieniai kapai, susiję su svarbiais visuomenės, kultūros ir valstybės istorijos įvykiais ar 

asmenybėmis) bei dailės (paveikslai, koplytėlės, koplytstulpiai, skulptūros, altoriai, kryžiai, kryželiai 

ir pan.) paminklai. Vertingiausi iš jų turizmo ir aktyvumo požiūriu yra Trakų Salos pilis, Pusiasalio 

pilis, Trakų senamiestis, Užutrakio, Lentvario, Aukštadvario dvarų pastatų ansambliai ir parkai, 

Žuklijų piliakalniais.  

1.5. Trakuose ir aplinkiniuose miestuose, miesteliuose bei kaimuose reguliariai vyksta įvairūs 

kultūriniai renginiai: viduramžių tematikos šventės, muzikos festivaliai, koncertai, sporto varžybos, 

derliaus šventės bei kiti tradiciniai renginiai. 

2. Ikimokyklinio ugdymo įstaigų savitumas 

2.1. Trakų rajono savivaldybėje Ikimokyklinio ugdymo programą (toliau – Programą) 

įgyvendina 18 švietimo įstaigų: 9 darželiai, 8 bendrojo ugdymo mokyklos ir 1 mokykla-darželis. 

Ikimokyklinio ugdymo programą vykdančias švietimo įstaigas (toliau – Mokyklas) savivaldybėje 

lanko įvairių tautybių, dvikalbių ir daugiakalbių šeimų vaikai, kuriems sudaromos sąlygos 

visapusiškam ugdymui(si). Gabiems ir talentingiems vaikams suteikiama galimybė rinktis papildomą 

veiklą, specialiųjų poreikių, kalbos ir komunikavimo sutrikimų turintiems vaikams – tenkinti 



3 
 

specialiuosius bei asmeninio bendravimo poreikius. Individualias vaikų ugdymo(si) problemas padeda 

spręsti Vaiko gerovės komisija. Rajone sukurta veiksminga mokytojų kvalifikacijos kėlimo sistema. 

Pedagogai nuolat dalyvauja šalies, rajono bei savo miestų metodiniuose renginiuose, konferencijose, 

projektuose, konkursuose, gilina pedagogines žinias ir tobulina savo kompetencijas.  

2.2. Trakų rajone ikimokyklinio ugdymo įstaigos pasižymi savo individualumu bei darbo su 

vaikais metodų įvairove. Mokyklose kokybiškai įgyvendinamos vaiko raidą skatinančios visuminio 

ikimokyklinio ugdymo(si) sritys, užtikrinamas darnus visų pasiekimų plėtojimas, išlaikant savitą 

mokyklos ugdymo(si) modelį: 

2.2.1.  Aukštadvario mokykla-darželis „Gandriukas“ (Skrebės g. 2D, Aukštadvaris, Trakų r.) 

su bendruomeniška mišraus amžiaus Bijūnų UDC grupe orientuojasi į visuminį integralų ugdymą - 

kūrybinių, pažintinių, fizinių, emocinių vaiko galių plėtotę užtikrinant visų ugdymo sričių darną. 

2.2.2. Bražuolės lopšelis-darželis (Ąžuolų g.4, Bražuolės kaimas, Trakų r.) - ekologinio ir 

gamtamokslinio ugdymo kryptis. 

2.2.3. Lentvario Henriko Senkevičiaus gimnazijoje (Lauko g. 20, Lentvaris) ugdymas vyksta 

lietuvių ir lenkų kalbomis. Tai  moderni ir kūrybiškumą skatinanti įstaiga, kurioje integruojami 

STEAM metodai.  

2.2.4. Lentvario lopšelis-darželis „Svajonėlė“ (Klevų al. 28A, Lentvaris) – tai mokykla, 

pasirinkusi meninio ir estetinio ugdymo kryptį. 

2.2.5. Lentvario lopšelis-darželis „Šilas“ (Gėlių g. 2A, Lentvaris) – tai Sveikatą stiprinanti 

mokykla, kurioje ypatingas dėmesys skiriamas vaikų sveikatai ir gerovei. Šiltuoju metų laikotarpiu 

savaiminė ir organizuota vaikų veikla vyksta lauko edukacinėse erdvėse. 

2.2.6. Lentvario Motiejaus Šimelionio gimnazijoje (Klevų al. 26, Lentvaris) ikimokyklinio 

ugdymo grupėms STEAM, projektinės ir kitos veiklos organizuojamos  gimnazijos edukacinėse 

erdvėse:  skaitykloje, gamtos mokslų laboratorijoje, geologijos muziejuje, sporto salėje. 

2.2.7. Lentvario „Versmės“ gimnazijoje (Lauko g. 20, Lentvaris) ugdymas vyksta lietuvių ir 

rusų kalbomis, pasirinkta gamtosauginio-ekologinio ugdymo kryptis. 

2.2.8. Onuškio Donato Malinausko pagrindinė mokykla (Mokyklos g. 9, Onuškis, Trakų raj.) 

išsiskiria giliomis pilietiškumo ugdymo tradicijomis. 

2.2.9. Paluknio Longino Komolovskio gimnazijoje (Vilniaus g. 2A, Paluknio km., Trakų raj.) 

ikimokyklinio ugdymo grupės veikla išsiskiria unikaliu dėmesiu gamtai, ekologijai ir bitininkystei.  

2.2.10. Paluknio lopšelis-darželis (Luknos g. 2, Paluknio km., Trakų raj.) prioritetą teikia vaikų 

sveikos gyvensenos ugdymui, kūrybinių, meninių veiklų organizavimui. 

2.2.11. Paluknio „Medeinos“ gimnazijos (Vilniaus g. 2A, Paluknio km., Trakų raj.) 

ikimokyklinio ugdymo mokytojai prioritetą teikia meninėms ir kūrybinėms veikloms, gamtos ir 

aplinkos tyrinėjimui. 

2.2.12. Rūdiškių lopšelis-darželis ,,Pasaka" (Trakų g. 69, Rūdiškės) - įstaiga, stiprinanti 

sveikatą ir puoselėjanti tvarumą, ugdanti sveikus, atsakingus ir ekologiškai sąmoningus vaikus.  

2.2.13. Senųjų Trakų Andžejaus Stelmachovskio pagrindinėje mokykloje (Trakų .g 39, 

Senieji Trakai) ikimokyklinio ugdymo grupėje ugdymas vyksta lenkų ir lietuvių kalbomis, užtikrinant 

daugiakultūrį ugdymą. 

2.2.14. Senųjų Trakų Kęstučio progimnazija (Trakų g. 66A, Senieji Trakai) ypatingą dėmesį 

skiria vaikų fiziniam aktyvumui, sveikos gyvensenos įpročių ugdymui.  



4 
 

2.2.15. Senųjų Trakų lopšelyje-darželyje (Trakų g. 39, Senieji Trakai)  ugdymas vyksta 

lietuvių ir lenkų kalbomis. Mokykla turi Sveikatą stiprinančios mokyklos statusą ir taiko „Mąstymo 

mokyklos“ metodikos idėjas. 

2.2.16. Trakų gimnazijos (Birutės g. 44, Trakai) ikimokyklinio ugdymo grupėje vykdomas 

dvikalbis ugdymas ir puoselėjamos lietuvių bei lenkų tautų tradicijos, ugdomas tautiškumas ir 

pilietiškumas. 

2.2.17. Trakų lopšelyje-darželyje „Ežerėlis“ (Birutės g. 38, Trakai) prioritetas teikiamas 

patirtiniam vaikų ugdymui, integruojant STEAM veiklas. 

2.2.18. Trakų lopšelis-darželis „Obelėlė“ (Trakų g. 13, Trakai) – tai mokykla,  diegianti 

„Mąstymo mokyklos“ metodiką, jai suteiktas Sveikatą stiprinančios mokyklos statusas. 

3. Požiūris į vaiką ir jo ugdymąsi 

         3.1. Programoje vadovaujamasi šiomis ankstyvojo ugdymo teorinėmis prieigomis: 

3.1.1. sociokultūrine/ kultūrine  istorine teorija (Lev Vygotsky) -  žaidimas yra svarbiausias 

vaiko raidos ir ugdymosi šaltinis ir būdas; 

3.1.2. ekologinių sistemų teorija (Urie Bronfenbrenner) – procesas yra svarbiausias elementas 

raidos rezultatui; 

3.1.3. Friedrich W. Froebel sistema, orientuota į savarankišką veiklą ir vaikų savigarbos bei 

pasitikėjimo savimi ugdymą. 

3.2. Remiantis ankstyvojo ugdymo praktikų teorinėmis ištakomis atskleidžiamas požiūris į 

vaiką ir jo ugdymą. 

3.2.1. Ankstyvajai vaiko raidai būdingas spartus netolygus augimas, veiksmų, mąstymo ir 

kalbos vystymosi nevienalaikiškumas. Kiekvieno vaiko raida ir ugdymasis pasižymi unikaliais 

bruožais. Mokytojas pasitiki vaiko natūraliomis galiomis augti ir ugdytis, sudaro sąlygas 

prigimtinėms galioms plėtotis, pripažįsta ir gerbia skirtybes, pasiekimų įvairovę, kuria galimybes 

skleistis vaikų individualumui. 

3.2.2. Kiekvienas vaikas aktyviai mokosi, daugelį dalykų atranda pats, savu būdu ir laiku. 

Vaikai turi sumanymų, nuolat ieško naujų veiklų ir iššūkių, padedančių tobulėti. Mokytojas paremia 

vaikų iniciatyvas, parinkdamas jiems aktualų turinį ir veiklas. 

3.2.3. Vaikų mąstymo sinkretiškumas, pasaulio kaip nedalomos visumos matymas suponuoja 

visuminį požiūrį į ugdymą(si). Vaikams aktyviai veikiant integruojamas fizinis, emocinis, socialinis 

ir pažintinis ugdymasis. Vaikų ugdymasis yra nuolatinis vidinių galių plėtojimas naujų patirčių 

pagrindu. Vaikų raidai ir ugdymui(si) svarbiausios yra jautrios socialinės sąveikos, grindžiamos 

dialogiškumo principu. 

  3.2.4. Vaikų tarpusavio dialoguose ir dialoguose su suaugusiaisiais konstruojamos bendros 

prasmės. Vaikų grupėje vyrauja nuomonių ir raiškos įvairovė, vaikai mokosi girdėti vienas kitą, 

skatinama mokymosi vieniems iš kitų kultūra. Darnų vaikų vystymąsi užtikrina vaiko raidą skatinantis 

ugdymasis. Siekiama turtinti, plėsti ir kompensuoti nepalankioje aplinkoje augančių vaikų patirtis, 

kuriamos vaikus ugdytis įgalinančios socialinės ir kultūrinės aplinkos. 

 

 

 

 



5 
 

4. Ugdymą(si) grindžiančios vertybės 

     4.1. Programos turinį grindžiančios pamatinės vertybės: 

          4.1.1. vaiko orumas – kiekvieno vaiko nelygstamos vertės, autentiškumo, unikalumo 

pripažinimas ir puoselėjimas; 

 4.1.2. vaiko gerovė – vaikų gerovės pirmumo pripažinimas, puoselėjant vaiko saugumą, 

sveikatą, darną su savimi ir kultūrine, socialine bei fizine aplinka;  

 4.1.3. saviraiškos laisvė – kiekvieno vaiko kūrybinio potencialo ir laisvės išreikšti save 

pripažinimas, palaikymas ir skatinimas; 

 4.1.4. lygiavertis dalyvavimas – lygiavertėmis sąveikomis grindžiamo ugdymo(si) vertės 

pripažinimas, sudarant maksimalias sąlygas kiekvienam vaikui dalyvauti bendrame ugdymo(si) 

procese bei pašalinant ugdymo(si) kliūtis; 

 4.1.5. lygiateisiškumas ir teisingumas – vienodų teisių augti ir ugdytis visiems pripažinimas, 

užtikrinant galimybes kiekvienam vaikui optimaliai vystyti ir reikšti savo potencines galias 

nepriklausomai nuo priežasčių, susijusių su lytimi, sveikata, socialine ir kultūrine padėtimi. 

Minimizuojamos atskirties ir diskriminavimo galimybės, atstovaujama vaikų teisėms mokykloje ir už 

jos ribų; 

 4.1.6. pagarba, tolerancija ir atvirumas įvairovei – atviros, pagarba, empatija ir tolerancija 

grindžiamos ugdymo(si) aplinkos kūrimas, pripažįstant įvairovę kaip vertybę ir sudarant sąlygas 

visiems vaikams sėkmingai dalyvauti, natūraliai priimant prigimtinius ir kultūrinius skirtumus; 

 4.1.7. bendruomeniškumas, demokratija ir pilietiškumas – pagarba asmeniui grindžiamos 

demokratinės aplinkos kūrimas, priklausymo bendruomenei jausmo puoselėjimas, atsakomybės už 

save ir kitus ugdymasis; 

 4.1.8. kultūrinis tapatumas – pagarbos savo šalies kultūrai (gimtajai kalbai, etninei kultūrai, 

tautos istorijai) puoselėjimas, padedant vaikui išreikšti save kaip savo šalies kultūros dalyvį ir kūrėją 

bei  pozityviai priimti kitų kultūrų savitumą.  

4.2. Programa sukuria prielaidas, užtikrinančias pagrindinių, kiekvienam vaikui aktualių 

poreikių tenkinimą ir turtinimą:  

4.2.1. žaidimo poreikis – turėti laisvę, pakankamai laiko, erdvės, žaidimo partnerių ir galimybę 

per bendrus žaidimus kurti vaikų kultūrą. Pripažįstama žaidimo, kaip savarankiškos vaikų veiklos, 

nelygstama vertė. Nuolat stebėdami ir tinkamoje situacijoje jautriai įsitraukdami į žaidimus, vaikai 

ugdosi žaidimo gebėjimus; 

4.2.2. saugumo poreikis – jaustis saugiam, gerbiamam, matomam, girdimam, tinkamai 

globojamam, sulaukti paramos ir pagalbos, kai jos reikia. Ugdant vaikus svarbu ne tik užtikrinti jų 

saugumą, bet ir juos pačius pagal jų galias įtraukti į rūpinimąsi savo bei kitų saugumu;  

4.2.3. draugysčių poreikis – jaustis priimamam, jausti bendrumą, lygiavertiškumą su kitais, 

kitų paramą, artimumą, turėti vieną ar keletą artimesnių draugų. Sukuriama ugdymo(si) aplinka, 

skatinanti vaikus tyrinėti ir atrasti, kaip būti, gyventi ir veikti drauge;  

4.2.4. komunikavimo poreikis – dalintis su kitais emocijomis, mintimis, idėjomis žodžiu ir 

nežodinėmis priemonėmis (mimika, judesiu, piešiniu, muzikos kūriniu ir pan.). Vaikams sudaromos 

sąlygos išbandyti įvairias komunikavimo su vaikais ir suaugusiaisiais priemones ir atrasti pagarbaus, 

veiksmingo bendravimo būdus; 



6 
 

4.2.5. pažinimo džiaugsmo poreikis – smalsauti, tyrinėti, klausinėti, aiškinti(s), kurti ir 

išbandyti, džiaugtis naujais atradimais ir gebėjimu pažinti. Taikydami ugdymo(si) procese įgytas 

patirtis vaikai kuria ir perkuria savo teorijas apie pasaulį; 

4.2.6. kūrybinės saviraiškos poreikis – tyrinėti ir atrasti unikalias savo kūrybines galias per 

įvairias veiklas. Kuriamos ir spontaniškų, ir kryptingų veiklų galimybės, padedančios atsiskleisti 

vaikų interesams, gabumams ir auginti savitą raiškos stilių; 

4.2.7. unikalus kiekvieno vaiko poreikis -  sukuria prielaidas atliepti ir tenkinti unikalius 

kiekvieno vaiko poreikius, tarp jų ir specialiuosius ugdymosi poreikius.  

         5. Tėvų lūkesčiai 

5.1. Mokykloje  užtikrintas  psichologinis ir fizinis vaiko saugumas. Vaikai mokomi pagarbiai elgtis 

ir laikytis taisyklių, pasitikėti savimi ir rūpintis kitais.  

5.2. Ugdymo procese skatinama visapusiška vaiko raida, ugdomas emocinis intelektas, 

saviraiška, kūrybiškumas, komunikabilumas ir lankstus mąstymas.  Mokykla tenkina individualius 

vaikų poreikius, taiko įtraukųjį ugdymą. 

5.3. Edukacinė aplinka yra pritaikyta vaikų poreikiams, su tam tikrai veiklai tinkamomis 

priemonėmis, skatinančiomis tyrinėti, žaisti ir ugdytis. Sudarytos sąlygos prasmingai veiklai lauko 

edukacinėse erdvėse ir už mokyklos ribų.   

5.4. Mokytojas dalijasi informacija, supažindina su ugdymo programa, tikslais, uždaviniais, 

bendradarbiauja su švietimo pagalbos ir kitais specialistais, įtraukia tėvus į ugdomąją veiklą, 

organizuoja veiksmingą ir tikslingą ugdymą(si). Aptaria su tėvais vaiko pasiekimus ir daromą pažangą. 

 

II SKYRIUS  

IKIMOKYKLINIO UGDYMO(-SI) PRINCIPAI 

 

6. Svarbiausi ikimokyklinio ugdymo principai užtikrina ugdymo(si) kryptingumą, integralumą, 

veiksmingą ugdymo(si) kokybę. Jie gali būti papildyti kitais mokyklai aktualiais, bet 

neprieštaraujančiais toliau pateiktiems svarbiausiems principams: 

6.1. ugdymo(si) ir priežiūros vienovės – kiekviena suplanuota ir nesuplanuota sąveika bei 

kasdienė rutina yra ugdanti, turtinanti vaiko patirtį; 

6.2. vaiko raidos ir ugdymo(si) dermės – ugdymo(si) procese atsižvelgiama į raidos nulemtą 

vaikų poreikių, patirties ir gebėjimų įvairovę ir skatinama visapusiška vaiko raida – fizinė, emocinė, 

socialinė, pažinimo, komunikavimo, meninės raiškos; 

6.3. sociokultūrinio kryptingumo – ugdymas(is) yra grindžiamas žmogiškosiomis, tautinėmis 

ir pilietinėmis vertybėmis, padedančiomis vaikams įsitraukti į supančią kultūrinę aplinką ir 

didinančiomis atvirumą kultūrinei bei kalbinei įvairovei;  

6.4. integralumo – siekiama visuminės vaiko raidos, užtikrinamas darnus visų pasiekimų sričių 

gebėjimų plėtojimas. Ugdymo turinys yra vientisas ir neskaidomas;  

6.5. įtraukties – sudaromos sąlygos kiekvienam vaikui ugdytis, plėtoti savo galias, gauti 

reikiamą pagalbą, patirti sėkmę, atsižvelgiant į ugdymosi poreikių įvairovę; 

6.6. žaismės – žaismingumas yra viso ikimokyklinio ugdymo(si) pagrindinis bruožas, o žaidimas 

– svarbiausia savarankiška vaiko veikla; 



7 
 

6.7. aktyvaus ugdymo(si) – vaikas patirtį kaupia pats aktyviai veikdamas, bandydamas, 

eksperimentuodamas, bendraudamas ir bendradarbiaudamas, sąveikaudamas su aplinka ir daiktais; 

6.8. lėtojo ugdymo(si), užtikrinančio gilų įsitraukimą – skiriama pakankamai laiko kasdienei 

rutinai, tyrinėjimams, kūrybinei ir kt. veiklai; 

6.9. reflektyvaus ugdymo(si) – drauge su vaikais pagal jų gebėjimus apmąstomos vaikų 

emocijos, veiklos ir jų rezultatai, numatomas tolesnis veikimas. Mokytojai apsvarsto autentiškas vaikų 

patirtis, veiklos kokybę, savo pedagoginių sprendimų poveikį vaikų ugdymui(si); 

6.10. šeimos ir mokyklos partnerystės – mokykla ir šeima (globėjai) bendradarbiauja 

užtikrinant ugdymo(si) tęstinumą ir dermę, pasitiki vieni kitais ir veikia dėl vaikų interesų.  

 



8 
 

6.11. Principai užtikrinantys ugdymo(si) kryptingumą. 

 



9 
 

III SKYRIUS 

IKIMOKYKLINIO UGDYMO(SI) TIKSLAS, UŽDAVINIAI 

7. Ikimokyklinio ugdymo tikslas – atsižvelgiant į vaikų prigimtines galias, patirtį, poreikius, 

šeimos ir bendruomenės susitarimus, kurti lanksčius edukacinius kontekstus, įgalinančius vaikus 

išsiugdyti pasitikėjimo ir socialinio jautrumo, komunikavimo, lankstaus mąstymo, kūrybiškumo, 

mokėjimo mokytis pradmenis. 

8. Tikslui pasiekti keliami uždaviniai: 

8.1. lanksčių ir individualizuotų ugdymo kontekstų kūrimas: kurti įvairiapusius, estetiškus 

ugdymo(si) kontekstus vidaus ir lauko aplinkose, užtikrinant vaikams pasirinkimo galimybes, 

numatant priemones, padedančias kiekvienam vaikui, nepriklausomai nuo amžiaus, socialinių, 

kultūrinių, lingvistinių, sveikatos skirtumų, įsitraukti ir įveikti veiklos iššūkius; 

8.2. integracija su šeima ir bendruomene: įtraukiant šeimas ir vietines bendruomenes į vaikų 

ugdymosi procesą, sukurti bendrą viziją, kuri padės stiprinti šeimos bei bendruomenės vienybę ir 

bendradarbiavimą;  

8.3. komunikacijos ir bendradarbiavimo įgūdžių plėtra: pritaikant kasdienių veiklų 

žaismingumą, plėtoti vaikų komunikacijos ir bendradarbiavimo įgūdžius, kuriant dialogo ir kalbų 

įvairovės kontekstus; 

8.4. kultūrinio ir socialinio jautrumo skatinimas: užtikrinti, kad vaikai galėtų pažinti įvairias 

kultūras, įskaitant šeimos, mokyklos grupės, regiono ir bendruomenės vertybes bei tradicijas, drauge 

ugdant pagarbą įvairovei. Sudaryti sąlygas, palankias žodinei ir nežodinei komunikacijai, kalbų ir 

raiškos formų pažinimui; 

8.5. lankstaus mąstymo ir kūrybiškumo skatinimas: atsižvelgiant į prigimtinį vaikų 

smalsumą, skatinti vaikų lankstų mąstymą ir kūrybiškumą, suteikiant jiems galimybę eksperimentuoti 

su įvairiomis priemonėmis, sprendžiant kūrybinius iššūkius; 

8.6. integruoti mokėjimą mokytis į visas ugdymo sritis: skatinti refleksiją ir įsivertinimą, 

sudaryti galimybes tyrinėti ir eksperimentuoti, nuosekliai ugdytis gebėjimą suprasti patį mokymosi 

procesą ir išbandyti bei taikyti įgytą patirtį realiose situacijose.  

 

IV SKYRIUS  

VAIKŲ UGDYMO(SI) KONTEKSTAI 

 

9. Mokyklos aplinkoje ir už jos ribų (parke, prie ežero, miške, mieste, muziejuose ir kt.) kuriami 

vaikų emocinį ir fizinį saugumą užtikrinantys ugdymo(si) kontekstai, kurių bendrakūrėjai yra vaikai.  

9.1. Ugdymo(si) kontekstai kuriami taip, kad būtų saugūs, atviri vaikų iniciatyvoms, skatinantys 

kūrybiškumą ir veikimą. Vaikai gali laisvai pasirinkti veiklas, priemones, laiką ir bendradarbiavimo 

būdus, tai turi įtakos lavinant skirtingus jų gebėjimus ir interesus. Mokytojai nedominuoja, bet 

prisitaiko prie vaikų poreikių, veikdami kaip pagalbininkai ar kūrėjai. Vaikų veikloje pabrėžiama 

tyrinėjimo, žaismingumo, kūrybiškumo, judrumo ir kultūrinių dialogų svarba, atsižvelgiama į 

skirtingus vaikų poreikius ir gebėjimus. 

 

 



10 
 

 

 

9.2. Mokyklos bendruomenė pasirenka rekomenduojamus ugdymo(si) kontekstus, aktualius 

mokyklos ugdymo aplinkai. 

 

 

 

 

V SKYRIUS 

UGDYMO TURINYS, METODAI IR PRIEMONĖS 

 

10. Ugdymo turinį mokytojai planuoja orientuodamiesi į vaiko ugdymosi pasiekimus. Vaikų 

ugdymo(si) rezultatus nusako šios pasiekimų sritys ir jas sudarantys dėmenys: 

10.1. kasdieniai gyvenimo įgūdžiai – asmeniniai valgymo ir mitybos įgūdžiai; kūno švaros ir 

aplinkos tvarkos palaikymo įgūdžiai; saugaus elgesio įgūdžiai; 

10.2. fizinis aktyvumas – stambiosios motorikos įgūdžiai ir fizinės vaiko ypatybės; smulkiosios 

motorikos įgūdžiai, rankų ir akių koordinacija; 

10.3. emocijų suvokimas ir raiška – savo jausmų raiška, suvokimas ir pavadinimas; kitų žmonių 

jausmų atpažinimas ir tinkamas reagavimas į juos; savo ir kitų žmonių jausmų apmąstymas; 

10.4. savireguliacija ir savikontrolė – gebėjimas nusiraminti, atsipalaiduoti; savo dėmesio, 

jausmų raiškos ir elgesio valdymas; gebėjimas laikytis susitarimų, taisyklių;  

10.5. savivoka ir savigarba – savo kūno pažinimas; asmeninio tapatumo jausmas ir teigiamas 

savęs vertinimas; bendrystės su šeima ir grupe jausmas; kalbinio, tautinio ir pilietinio tapatumo 

jausmas; 

10.6. santykiai su suaugusiaisiais ir bendraamžiais – gebėjimas užmegzti geranoriškus 

santykius su kitais vaikais ir suaugusiaisiais; gebėjimas atpažinti ir pripažinti savo ir kitų panašumus 

bei skirtumus; gebėjimas bendrauti, mokymasis bendradarbiauti, gebėjimas prisidėti prie grupės 

gerovės kūrimo; 



11 
 

10.7. aplinkos pažinimas – socialinės ir kultūrinės aplinkos pažinimas; gamtinės aplinkos 

pažinimas; pagarba gyvybei ir aplinkai; 

10.8. matematinis mąstymas – skaičiaus pajauta, samprotavimai apie kiekį ir duomenis; mato 

pajauta ir išmatuojamų dydžių palyginimas; geometrinių modelių pažinimas; 

10.9. skaitmeninis sumanumas – gebėjimas tikslingai naudoti skaitmenines priemones; elementaraus 

skaitmeninio turinio kūrimas; saugus naudojimasis išmaniaisiais įrenginiais; veiksmų sekų naudojimas 

problemoms spręsti; 

10.10. kalbų supratimas – gebėjimas klausytis ir suprasti kitų kalbėjimą bei reaguoti į nežodinę 

raišką; gebėjimas suprasti įvairiomis formomis (simboline, garsine, grafine, vaizdine, žodine) perteikiamas 

prasmes; domėjimasis tekstu, raidėmis ir simboliais; gebėjimas suprasti amžių atitinkančius meninius ir 

informacinius tekstus; 

10.11. kalbinė raiška – gebėjimas išreikšti patirtį, jausmus ir mintis, įsitraukti ir plėtoti pokalbį; 

gebėjimas pasakoti, atpasakoti, apibūdinti, kurti, aiškinti taikant nežodines ir žodines raiškos priemones; 

gebėjimas komunikuoti paprastomis rašytinės raiškos formomis; 

10.12. estetinis suvokimas – nusiteikimas estetiniams potyriams ir džiaugsmui; aplinkos, žmonių 

santykių, meno, savo ir kitų kūrybos grožio pajauta; jautrumas meno raiškos ir kitokios kūrybos įvairovei; 

jutiminių ir emocinių grožio išgyvenimų prisiminimas, apmąstymas ir dalinimasis su kitais; 

10.13. meninė raiška – tyrinėjimas ir eksperimentavimas pasitelkiant įvairias menines priemones ir 

formas; raiška skirtingomis meninėmis priemonėmis ir būdais; menų kalbų vertingumo supratimas, jų 

aptarimas ir pasirinkimas; 

10.14. kūrybiškumas – kūrybinių idėjų tyrinėjimas, fantazavimas, spontaniškas išbandymas, 

atkartojimas; kūrybinių idėjų plėtojimas ir įgyvendinimas (improvizavimas, komponavimas ir 

interpretavimas); savo ir kitų kūrybos reflektavimas, kūrybinių sprendimų pasirinkimas ir pritaikymas; 

10.15. tyrinėjimas – domėjimasis, eksperimentavimas, gebėjimas kelti klausimus, numatyti; 

gebėjimas taikyti įvairius tyrinėjimo būdus ir priemones; gebėjimas atliepti, apmąstyti, aptarti 

tyrinėjimo procesą ir atradimus; 

10.16. problemų sprendimas – gebėjimas atpažinti problemą; gebėjimas ieškoti problemos 

sprendimo būdų ir juos įgyvendinti; gebėjimas atsižvelgti į savo sprendimo pasekmes; 

10.17. gebėjimas žaisti – gebėjimas žaidime laikytis prisiimto vaidmens; gebėjimas koordinuoti 

žaidimo veiksmus su kitais žaidėjais; gebėjimas organizuoti žaidimo erdvę; gebėjimas kurti žaidimo 

siužetą; 

10.18. mokėjimas mokytis – gebėjimas įsitraukti į dominančią veiklą; pastangos kryptingai 

veikti įgyvendinant ketinimą ar tikslą; gebėjimas stebėti savo ir bendro veikimo pažangą bei koreguoti 

procesą; gebėjimas reflektuoti savo veiklos procesą ir rezultatą. 

11. Visos ugdymosi sritys yra lygiavertės, plėtojamos integraliai, nes yra glaudžiai tarpusavyje 

susijusios ir papildo bei išplečia viena kitos ribas. Ugdymas individualizuojamas ir diferencijuojamas 

pagal vaikų poreikius, gebėjimus ir kitus ypatumus. 

12. Temos ugdomosioms veikloms yra sąlyginės, dažniausiai formuluojamos probleminiu 

klausimu,  yra atsižvelgiama į vaikų inicijuojamas idėjas ir iššūkius. Trukmės laikas gali būti skirtingas 

– laiko skiriama tiek, kiek vaikams ir mokytojams jo prireikia.  

13. Planuodamas ugdymą(-si) mokytojas iš anksto tikslingai numato galimus komunikavimo su 

vaikais būdus ir priemones vaikų aktyvumui paskatinti ir palaikyti.  



12 
 

13.1. Planuodamas specialiųjų ugdymosi poreikių turinčių vaikų ugdymą(-si) mokytojas kartu su 

švietimo pagalbos specialistais iš anksto numato galimas  veiklos kliūtis ir susitaria dėl priemonių bei 

būdų, kurie padėtų vaikams lengviau įsitraukti, bendrauti ir bendradarbiauti su kitais vaikais, atlikti 

veiklą ir mokytis. 

14. Vaikams sudaromos galimybės rinktis veiklą ir priemones, siekiant  numatyto rezultato, 

skatinama turėti savo ketinimą, idėją.  Sudarytos sąlygos žaisti po vieną, grupelėmis ar visiems kartu. 

Veiklos turinį mokytojas koreguoja stebėdamas vaikų susidomėjimą kiekviena tema, reflektuodamas 

jų patirtį, tardamasis su vaikais.  

15. Pagrindinės, viena kitą papildančios ugdomosios veiklos yra vaiko žaidimas ir kita  patirtinė 

veikla:  

15.1. vaikų žaidimas yra paties vaiko kuriama ir valdoma veikla, kai sutelkiamos visos jau įgytos 

ir plėtojamos galios. Mokytojas stengiasi palaikyti kasdienių veiklų žaismingumą, skatina vaikus žaisti 

judesiais, pojūčiais, emocijomis, kalba, vaizduote, mintimis, siekia vaikų savarankiško žaidimo ir 

žaismingo ugdymo(si) darnos; 

15.2. patirtinės veiklos yra vaiko ugdymasis veikiant: pajaučiant, stebint, tyrinėjant, 

eksperimentuojant, modeliuojant, kuriant, komunikuojant, reflektuojant savo patirtis ir atradimus. 

16. Pagrindinis patirtinio ugdymo(si) metodas – projektinė  veikla, kuri taikoma keliais 

etapais:  

16.1. mokytojas, tam tikrą laiko tarpą stebėjęs vaikus, pasirenka galimą projekto temą, tikslą ir 

turinį bei numato būdus, kaip sudominti vaikus projektine veikla; 

16.2. vaikai dalijasi savo patirtimi, samprotauja, spėlioja, fantazuoja, kartu aptaria projekto 

galimybes, numato tikslą; 

16.3. mokytojas kartu su vaikais kuria projekto vykdymo planą, aptaria, kokių priemonių gali 

prireikti, pasiūlymus fiksuoja;  

16.4. mokytojas, įgyvendindamas vaikų pasiūlymus, stebi jų susidomėjimą, spontaniškai 

kylančias idėjas ir, esant reikalui, koreguoja projektinės veiklos turinį;  

16.5. projekto pabaigoje mokytojas, atsižvelgdamas į vaikų pasiekimus, išklausęs jų nuomones, 

numato idėjas, kurias vaikai galėtų plėtoti kito projekto metu.  

17. Mokytojai, plėtodami STEAM veiklas, taiko mokslinį metodą – tam tikrų veiksmų seką, 

kurią reikia atlikti, norint rasti atsakymą į kokios nors srities mokslinį klausimą. Seką sudaro keturi 

elementai: stebėjimas (klausimo iškėlimas), hipotezė (spėjimo numatymas), bandymas ar 

eksperimentas (hipotezės prielaidų patikrinimas) ir duomenų analizė bei apibendrinimas (gautų 

duomenų nagrinėjimas, visumos suskaidymas į dalis arba kurios nors dalies išskyrimas iš visumos bei 

gautų duomenų apipavidalinimas ir pristatymas). Vaikai stebi aplink vykstančius reiškinius,  

įvykius, procesus, kelia klausimus. Mokytojai skatina prognozuoti ir bandyti nuspėti galimą 

rezultatą. Iš pradžių vaikai spėlioja ir tik atlikę bandymus ima suvokti galutinį rezultatą, kurį 

išanalizuoja, jį pavaizduoja jiems priimtina forma – hipotezė pasitvirtino ar ne. 

 18. Atsižvelgdami į išsikeltus ugdomosios veiklos uždavinius, mokytojai  renkasi ir kitus 

metodus, skatinančius prasmingą vaikų ugdymą(si): 

 18.1. žodinius, kurie suteikia galimybę perduoti informaciją ir natūraliai bendrauti 

(pasakojimai, samprotavimai, pokalbiai, dialogai, pasakų sekimas, naudojimasis spausdintais ir  

virtualiais šaltiniais ir pan.);  



13 
 

 18.2. vaizdinius, kurie padeda formuoti suvokimą apie supančio pasaulio objektus ir 

reiškinius (piešiniai, paveikslėlių analizė ir aptarimas, demonstravimas, stebėjimas ir pan.); 

 18.3. patirtinius, kurie padeda pažinti ir suprasti supančią aplinką veikiant praktiškai 

(ekskursijos, žygiai, eksperimentavimas, tyrinėjimas laboratorijoje, veiklos įvairiose lauko ir vidaus 

edukacinėse erdvėse, meniniuose pleneruose, kūrybinėse dirbtuvėse, įvairūs vaikų rankų darbai, 

veikla naudojant įvairias technines, interaktyvias priemones ir pan.); 

 18.4. kūrybinius, kurie sudaro sąlygas vaikams kelti ir įgyvendinti savo idėjas, ieškoti 

problemų sprendimo būdų („minčių lietus“, mąstymo žemėlapiai,  naujų idėjų siūlymas, vaikų idėjų 

išplėtojimas, problemų sprendimas).  

 19. Ugdymo turinio įgyvendinimui kuriama saugi, vaikų amžių, poreikius ir gebėjimus 

atitinkanti aplinka. Ji keičiama pagal ugdomosios veiklos temą, stengiantis atitinkamomis 

priemonėmis sužadinti vaikų emocijas, paskatinti jų norą tyrinėti, kurti, žaisti, judėti. Aplinkoje turi 

būti pakankamai tikslingų, veiksmingų, saugių, funkcionalių priemonių, medžiagų ir kitų išteklių, 

kuriuos vaikai panorėję gali pasirinkti ir spontaniškai įtraukti į savo veiklą. Stengiamasi kuo dažniau 

naudoti natūralias medžiagas, kurias galima rasti artimoje aplinkoje ir gamtoje. Mokytojai kuria 

tokias situacijas, kad vaikai galėtų pamatyti, paliesti, išbandyti ir susipažinti su kuo įvairesnėmis 

priemonėmis. Vaikai turi turėti galimybę veikti prie šviesos stalo, interaktyvios smėlio dėžės, 

interaktyvių grindų, „Pojūčių dėžučių“, mokytis ir žaisti  su edukaciniais robotukais, stebėti ir 

analizuoti vaizdo medžiagą, demonstruojamą interaktyvioje lentoje, naudojant  projektorių, 

kompiuterį, planšetę, tyrinėti panaudojant tikrus prietaisus ir įrankius. Ugdymo(si) procesas vyksta 

ne tik grupės aplinkoje, bet ir kitose mokyklos erdvėse: koridoriuose, salėje, laboratorijoje, 

metodiniame centre, lauko ir už mokyklos ribų esančiose  edukacinėse erdvėse. 

 

 

 

 

 

 



14 
 

20. Ugdymo(si) sritis ,,Vaiko sveikata ir gerovė“. 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Raiška Suvokimas  Mokėjimas mokytis Įvaldymas Kūrybiškumas  

3-6 metų  

- Mokydamiesi patys valgyti, dengti stalą, rengtis, naudotis įrankiais 

lavina rankos judesių tikslumą.  

- Dalyvaudami meninėje veikloje, siekia tikslių rankų judesių, akies ir 

rankos koordinacijos. 

- Žaisdami komandinius žaidimus, mokosi laikytis taisyklių, laimėti ir 

pralaimėti, reaguoti į signalus.  
 

 

0-3 metų 

- Naudodami spalvingus, skambančius, judančius žaislus, lavina rankos 

judesius. 

- Žaisdami mokosi naujų dalykų: dėlioja, užsuka, atsuka, darinėja, 

lavina pirštų, plaštakos ir visos rankos judesius. 

- Žaisdami įvairius žaidimus, naudodamiesi stalo  įrankiais, vis tiksliau 

atlieka riešo judesius.  

Emocinė raiška Kūno judesys Veikla su stalo įrankiais Veikla su sportiniu inventoriumi 

0-3 metų 

- Judėdami laisvoje erdvėje, tobulina judesius: vartosi, ropoja, sėdi, 

prisitraukia, atsistoja, siekia daikto. 

- Dalyvaudami kūno kultūros veikloje, lavina pusiausvyrą, 

koordinaciją, orientaciją erdvėje. 

- Žaisdami judriuosius žaidimus, tobulina ėjimo ir bėgimo įgūdžius. 

-Žaisdami  judriuosius žaidimus, lavina vikrumą.  
 

3-6 metų 

- Dalyvaudami pačių vaikų inicijuotoje veikloje,  tyrinėja kūno 

judesius. 

- Išbandydami  pačių atrastus ėjimo ir bėgimo būdus, lavina visus 

pagrindinius judesius. 

- Žaisdami įvairius imitacinius žaidimus, patiria judėjimo džiaugsmą. 

 

 

 

Patyrimas  

Siekiama harmoningo vaikų fizinio augimo, taisyklingos laikysenos, išlavėjusios stambiosios bei smulkiosios motorikos, noro judėti ir 

įsitraukti į judriuosius žaidimus. 

 

Judėjimo džiaugsmo patyrimas Judesių tikslumo siekimas 

Tyrinėjimas  

Veikla su meninėmis priemonėmis 

 Nuolatinės ir tikslui pasiekti kuriamos edukacinės erdvės. 

 
 

FIZINIS AKTYVUMAS 



15 
 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Raiška Suvokimas  Įvaldymas Pajauta Kūrybiškumas  

0-3 metų 

- Naudodamiesi stalo įrankiais sužino jų paskirtį. 

- Mokydamiesi savarankiškai valgyti ugdo tvarkingumo įgūdžius. 

- Žaisdami kūrybinius-vaidmenų žaidimus mokosi gaminti. 

 
 

 

Žinojimo 

raiška 

Skonio ir 

uoslės pojūtis 

Veikla su indais 

ir stalo įrankiais 

Sveiko maisto 

piramidės analizė 

inventorius 

0-3 metų 

- Žiūrinėdami korteles susipažįsta su sveikatai naudingu maistu.  

- Ragaudami vaisius ir daržoves įvardija skonius - saldus, rūgštus, kartus, 

sūrus. 

- Uostydami ir degustuodami arbatas ir patiekalus įvardija kvapus ir 

skonius. 

 
  
 3-6 metų 

- Klausydami skaitomų tekstų, diskutuoja apie sveiko maisto naudą. 

- Analizuodami sveiko maisto piramidę, įvardija, kuris maistas 

naudingiausias. 

- Kurdami mąstymo žemėlapius, aiškinasi: „Kas sveika - kas 

nesveika?“, ,,Kaip atsiranda maisto produktai?“  

- Sudarydami dienos valgiaraštį, kuria patiekalų receptus.  

 

 

 

 

 

 

 

Patyrimas  Tyrinėjimas  

Veikla su meninėmis 

priemonėmis 

Nuolatinės ir tikslui pasiekti kuriamos edukacinės erdvės. 
 

Aiškinimai, 

įvardijimai 

Diskusija, 

refleksija 

Siekiama paskatinti vaikus domėtis sveikatai palankiu maistu ir jo gaminimo būdais, ugdytis elementarius mitybos įgūdžius. 

 

Elgesys prie stalo 

 

Maisto įvairovės pažinimas 

 

3-6 metų  

- Aptardami elgesio taisykles prie stalo, mokosi estetinių įgūdžių. 

- Klausydami skaitomų tekstų ir pasakojimų, įgyja  žinių apie maisto 

tausojimą. 

- Žaisdami režisūrinius ir vaidmenų žaidimus, mokosi serviruoti 

kasdieninį ir šventinį stalą. 

 -Naudodamiesi patiekalų receptais, pasirenka maisto produktus ir 

gaminimo būdą. 

  

 

   

 

SVEIKA MITYBA 

 



16 
 

 

   

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

DIENOS RITMAS 

 

Raiška Pajauta  Sprendimų ieškojimas Įvaldymas Kūrybiškumas  

3-6 metų  

- Klausydami istorijų apie malonias emocijas, nerimą, įtampą, atpažįsta 

ir įvardija jausmus. 

- Dalyvaudami kasdieninėje veikloje, pajunta, atpažįsta ir įvardija  

kūno siunčiamus signalus: nuovargį, pagreitėjusį kvėpavimą, širdies 

ritmą. 

- Ruošdamiesi poilsiui, klausosi lopšinių, pasakų, relaksacinės 

muzikos. 

 
 

 

0-3 metų 

- Tyrinėdami savo judėjimo ir poilsio ritmą paveikslėliais pažymi  

veiklos eigą. 

- Dalyvaudami kasdieninėje veikloje pajunta, atpažįsta ir įvardija  kūno 

siunčiamus signalus: išsiblaškymą, nuovargį, mieguistumą, irzlumą. 

- Žaisdami ramius ir judrius žaidimus patiria teigiamas emocijas. 

  
 

 
 

Emocinė 

raiška 
Žymėjimai 

Diskusija, 

refleksija 

Veikla su vaizdinėmis 

priemonėmis 

0-3 metų 

- Tyrinėdami grupėje paveikslėliais sudėliotą dienotvarkę, sužino kas 

jau vyko ir kas dar vyks. 

- Dalyvaudami kasdieninėje veikloje, pajunta, atpažįsta ir įvardija  kūno 

siunčiamus signalus: gerą savijautą, žvalumą, energingumą, 

dėmesingumą. 

 

3-6 metų 

- Naudodami paveikslėlius,  sudėlioja savo dienos režimą.  

- Aptardami ypatingus įvykius (šventės, išvykos),  suvokia, kad keičiasi 

dienos eiga, ritmas.  

- Reflektuodami dienos veiklą, įvardija, kas yra įgyvendinta ir ką 

galima dar nuveikti. 

- Analizuodami dienos nuotaikų ir energijos kaitą,  įvardija priežastis ir 

ieško spendimo būdų. 

 

 
 

 

 

 

Patyrimas  Tyrinėjimas  

Veikla su meninėmis 

priemonėmis 

Nuolatinės ir tikslui pasiekti kuriamos edukacinės erdvės. 
 

Pokalbiai, 

įvardijimai 

Siekiama padėti vaikams suprasti dienos ritmo svarbą, tai padeda vaikams jaustis saugiems, energingiems, nepervargti, suteikia jėgų išgyventi pokyčius. 

 

Judėjimo ir poilsio ritmo pajauta 

 

Dienos ritmo pajauta 

 



17 
 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Raiška Suvokimas  Sprendimų ieškojimas Pajauta Kūrybiškumas  

3-6 metų  

- Žiūrinėdami nuotraukas, aplinkos vaizdus, vaizdo medžiagą, ieško 

sprendimų, kaip aplinką paversti lengvai tvarkoma, patogia ir saugia. 

- Aptardami savo grupės aplinką, analizuoja, kas tvarkinga –netvarkinga, 

patogu – nepatogu, saugu – nesaugu, gražu – negražu. 

- Mokosi saugoti aplinką, rūšiuoja šiukšles. 

 

   

 

0-3 metų 

- Mokydamiesi tvarkos taisyklių, ugdosi savitvarkos įgūdžius. 

- Tvarkydami žaislus, atranda jų vietą. 

- Tyrinėdami ir žaisdami didaktinius žaidimus, mokosi rūšiuoti daiktus. 

  

 

 

Žinojimo 

raiška 

Informacinių 

šaltinių naudojimas 

Veikla su higienos 

reikmenimis 

0-3 metų 

- Smalsaudami susipažįsta su higienos reikmenimis ir jų panaudojimu, ugdo 

kūno priežiūros įgūdžius.  

- Naudodami higienos priemones, ugdosi savitvarkos įgūdžius. 

- Mokydamiesi nusirengti, apsirengti, nusiauti, susidėti drabužius, ugdosi 

savarankiškumo ir tvarkos įgūdžius.  

- Žaisdami žaidimus, įvardija drabužių pavadinimus. 

 

 

 

 
  
 

3-6 metų 

- Klausydami skaitomų kūrinių apie bakterijas, virusus, jų sukeliamas ligas, 

suvokia asmens higienos svarbą. 

- Laikydamiesi asmens higienos taisyklių, supranta, kad reikia plauti rankas 

prieš valgį, pažaidus, susitepus, pasinaudojus tualetu. 

- Dalyvaudami aprangos parodose, pristato  kasdieninę ir šventinę aprangą.  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

Patyrimas  Tyrinėjimas  

Veikla su meninėmis 

priemonėmis 

 Nuolatinės ir tikslui pasiekti kuriamos edukacinės erdvės. 
 

Įvardijimai, 

pokalbiai 

Diskusija, 

refleksija 

Rūpinimasis švara 

 

Tvarkos laikymasis 

 

KŪNO ŠVARA IR APLINKOS 

TVARKA 

 
Plėtojant vaikų supratimą apie sveikatos saugojimą, siekiama didinti jų pasitikėjimą patiems pasirūpinti savo higiena ir aplinkos tvarka. 

 



18 
 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

3-6 metų  

- Žiūrėdami edukacinius filmukus apie pavojus namų aplinkoje 

(virtuvėje, vonioje, svetainėje, miegamajame), įtvirtina savo įgūdžius. 

- Aptardami rizikas ir pavojus prie vandens telkinių, suvokia saugumo 

reikalavimus. 

- Aiškindamiesi, kaip elgtis su gyvūnais, nežinomais augalais, grybais, 

įgyja žinių. 

 

 

 

   

 

0-3 metų 

- Dalyvaudami pokalbiuose, aptaria saugų buities daiktų panaudojimą ir  

galimas pasekmes. 

- Laikydamiesi taisyklių, saugiai elgiasi žaidimų aikštelėje, išvengia 

pavojingų situacijų.  

 

 
3 

3-6 metų 

- Žaisdami saugaus eismo žaidimus, sužino kelio ženklų ir 

šviesoforo signalų svarbą. 

- Naudodami specialiąsias saugumo priemones (atšvaitus, saugos 

diržus, šalmus, liemenes), įvardija, kodėl jas būtina naudoti.  

- Klausydami kūrinių, istorijų apie saugų elgesį gatvėje, įtvirtina 

žinias.  

- Aptardami saugaus elgesio gatvėje taisykles, įgytas žinias 

panaudoja praktiškai. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

Raiška Suvokimas  Sprendimų ieškojimas  
 

Kūrybiškumas  Patyrimas  Tyrinėjimas  

Raiška Suvokimas  Patyrimas Sprendimų ieškojimas  

Siekiama padėti vaikams ugdyti saugaus elgesio su nepažįstamais žmonėmis įpročius, saugoti savo ir kitų sveikatą. 

 
Elgesys su nepažįstamais žmonėmis 

 

3-6 metų  

- Dalyvaudami pokalbiuose, klausinėja suaugusiųjų, kur galima kreiptis pagalbos. 

- Aptardami istorijas, pasakojimus apie saugų bendravimą su nepažįstamais žmonėmis, modeliuoja įvairias situacijas.  

- Aiškindamiesi tinkamus-netinkamus prisilietimus, mokosi saugoti savo asmeninę erdvę. 

 

 

 

   

 

Saugus elgesys gatvėje pritaikant turimas žinias ir įgūdžius 

 

Saugus elgesys gatvėje 

 Saugus elgesys buityje ir gamtoje, pavojai ir galimybės jų išvengti 

 

SAUGAUS ELGESIO ĮPROČIAI 

 

Saugus elgesys buityje ir gamtoje 

 

Informacinių šaltinių 

panaudojimas 

Veikla su vaizdinėmis 

priemonėmis 

Veikla su specialiosiomis 

saugumo priemonėmis 
inventorius 

Veikla su meninėmis 

priemonėmis 

 Nuolatinės ir tikslui pasiekti kuriamos edukacinės erdvės. Gatvė su pėsčiųjų perėja, vandens telkiniai, pieva, miškas. 

 
 

Aiškinimai, 

įvardijimai 

Diskusija, 

refleksija 



19 
 

21. Ugdymo(si) sritis ,,Vaikas ir bendruomenė“ 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Raiška Supratimas  Mokėjimas mokytis Sprendimų ieškojimas Kūrybiškumas  

3-6 metų  

- Žaisdami vaidmenų ir naratyvinius žaidimus, tyrinėdami ir žymėdami, 

kaip jaučiasi, vis geriau atpažįsta ir įvardija savo ir kitų nuotaikas.  

- Klausydami skaitomų tekstų, istorijų, žiūrėdami filmukus, analizuoja 

savo ir kitų emocijas. 

- Diskutuodami įvardija emocijas sukėlusias situacijas ir priežastis. 
 

 

0-3 metų 

- Dalyvaudami kasdienėse veiklose, mimika, kūno judesiais ir garsiais 

išreiškia emocijas. 

- Dalyvaudami bendrose situacijose, susitapatina ir išgyvena tas pačias 

emocijas.  

- Žaisdami įvairius žaidimus, atpažįsta emocijas ir jas įvardija. 

- Naudodami emocijų veidelius, žymi nuotaikas. 
 

Emocinė raiška Gestų, veido mimikos raiška Įvardijimai 
 

Žymėjimai 

0-3 metų 

- Tyrinėdami  parodo savo poreikius valgyti, žaisti, miegoti ir kt. 

 (veido mimika, gestais, garsais, galvos linktelėjimu pritariant arba 

nepritariant) 

 - Žaisdami su suaugusiais,  kalbinami reaguoja  į kalbą, domisi 

daiktais, žaislais, objektais. 

 
 

3-6 metų 

- Žaisdami įvairius imitacinius žaidimus, patiria ir supranta:  noriu – 

nenoriu, mėgstu – nemėgstu, įdomu – neįdomu. 

- Tyrinėdami  ir atpažindami savo poreikius, juos reiškia skirtingais 

būdais (emocine raiška, reakcija, pasirinkimu, piešiniu, žodžiais). 

 

 

 

Patyrimas  

Siekiama padėti vaikams plėtoti supratimą apie save kaip unikalų asmenį, kuris auga, įgyja vis daugiau savarankiškumo, pasitikėjimo savimi, mokosi  

priimti tinkamus sprendimus. 
 

Tyrinėjimas  

Veikla su meninėmis priemonėmis 

 Nuolatinės ir tikslui pasiekti kuriamos edukacinės erdvės. 
 

 
 

Įvardijimas  

Aiškinimai 

KAS AŠ? 

 

Poreikių, pomėgių, interesų supratimas ir raiška 

 

Emocijų atpažinimas ir raiška 

 



20 
 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

Raiška Suvokimas  Mokėjimas mokytis Patyrimas Kūrybiškumas  

3-6 metų  

- Drąsiai imdamiesi naujų sumanymų, vadovaudami žaidimams, 

padėdami mažiau gebantiems, dalindamiesi patirtimi, pajunta savo 

galias. 

- Kurdami savo augimo laiko juostas, tyrinėja kūno kitimą, įžvelgia ir 

aptaria pokyčius (matuodami, apvesdami kūno kontūrus, darydami 

pėdų, plaštakų atspaudus). 

- Tyrinėdami žmogaus gyvenimo ciklą, samprotauja, kaip atrodys 

užaugę, ką veiks ateityje. 

 

 

0-3 metų 

- Žaisdami vardų žaidimus, mokosi atsiliepti. 

- Kurdami ir naudodami vardų korteles, mokosi prisistatyti. 

- Pasakodami, piešdami  bando suprasti save kaip unikalų asmenį.  

- Matuodamiesi išaugtus drabužėlius ar batus, pajaučia savo augimą.   

- Žiūrinėdami anksčiau darytas nuotraukas, naudodami ūgio 

matuoklius, tyrinėja, kas pasikeitė, kiek paaugo.  

Emocinė raiška Gestų, veido mimikos raiška Tyrinėjimas Žymėjimas 

0-3 metų 

- Suaugusiojo glaudžiami, žaidinami, rengiami, kalbinami, pajaučia 

savo kūno ribas. 

- Žaisdami judriuosius žaidimus, patiria, ką kuri kūno dalis atlieka, kaip 

juda. 

- Dalyvaudami įvairiose veiklose, stebėdami save veidrodėlyje, 

vandens paviršiuje, tyrinėja savo kūno dalis. 

- Žaisdami šešėlių žaidimus, tyrinėja  vaizdą. 

 

3-6 metų 

- Vartydami enciklopedijas, žiūrėdami informacinius filmukus, tyrinėja 

virškinimo, kvėpavimo, kraujotakos sistemas. 

- Taikydami technologijas, atlieka eksperimentus, kuria modelius, 

kurie keičia tai, kas nematoma į matomą.  

- Dalyvaudami projektinėje veikloje, aiškinasi, kuo ypatingas kūnas, ką 

jis gali, ko negali. 

-  Padedami tyrinėja ir mokosi  pajusti savo asmeninės erdvės ribas. 

 

 

 

Pajauta  Tyrinėjimas  

Veikla su meninėmis 

priemonėmis 

 Nuolatinės ir tikslui pasiekti kuriamos edukacinės erdvės. 
 

 
 

Įvardijimas  

Įvardijimas 

Pažinti judesį, įvaldyti judėjimo įgūdžius, tyrinėti kūno galimybes 

 

Kūno pažinimas 

 
Kuo aš unikalus? 

 

Augimo, didėjančių galių ir mokymosi tyrinėjimas 

 

KAS AŠ? 

 



21 
 

 

     

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Raiška Suvokimas  Mokėjimas mokytis Patyrimas Kūrybiškumas  

3-6 metų  

- Kurdami grupės susitarimus, žaidimų taisykles ir jų laikydamiesi, 

ugdosi valingą dėmesį ir elgesio kontrolę. 

- Išbandydami naujas veiklas, įsitraukdami į ištvermės, tikslumo, 

kliūčių įveikimui reikalingas veiklas, laikosi grupės taisyklių. 

- Žaisdami savireguliacijos žaidimus, sutelkia dėmesį ir slopina 

netinkamą elgesį. 

- Motyvuodami vienas kitą atlikti tai, ko daryti nesinori, ugdo veiklos 

planavimo ir laiko valdymo gebėjimus. 

- Žiūrėdami filmukus, klausydami skaitomų tekstų, aiškinasi, koks 

elgesys yra tinkamas ar netinkamas, kas yra teisinga ar neteisinga ir 

kodėl. 

 

 

0-3 metų 

- Mokydamiesi tinkamai elgtis,  žaisdami ir bendraudami su kitais, 

dalinasi žaislais. 

- Įsiklausydami į suaugusiojo prašymą, tinkamai elgiasi. 

- Naudodami smėlio laikrodį, laukia savo eilės pasiimti žaislą, taikiai 

žaisti greta.   

Emocinė 

raiška 

Gestų, veido 

mimikos raiška 
Tyrinėjimas 

Informacinių šaltinių 

panaudojimas 

0-3 metų 

- Ieškodami suaugusiojo pagalbos, sekdami jo pavyzdžiu, bando 

įvaldyti emocijų reguliavimo būdus: parodyti, išreikšti, kreiptis 

pagalbos, pasiguosti, nusiraminti, nukreipti dėmesį. 

- Žaisdami naudoja emocijų impulsų suvaldymo būdus: stabteli, 

pasitraukia, išsiaiškina, susitaria. 
 

3-6 metų 

- Dalyvaudami įvairiose veiklose, patys pradeda valdyti savo emocijų 

raišką (suskaičiuoja iki dešimt, pasitraukia į ramybės kampelį, 

pasiklauso ramios muzikos, bando pasikalbėti, išsiaiškinti). 

- Kylant neigiamoms emocijoms, mokosi valdyti pyktį, įniršį ir 

įžvelgia gerąją pokyčių pusę. 

 

 

Pajauta  

Siekiama padėti vaikams kryptingai plėtoti asmenines savybes ir gebėjimus, įveikti kliūtis bei iššūkius, valdyti santykių kūrimą ir mokymąsi. 
 

Tyrinėjimas  

Veikla su meninėmis 

priemonėmis 

 Nuolatinės ir tikslui pasiekti kuriamos edukacinės erdvės. 
 

 
 

Įvaldymas  

Aiškinimai, 

įvardijimai 

Emocijų ir jų raiškos reguliavimas 

 

SAVO EMOCIJŲ IR ELGESIO 

VALDYMAS 

 

Žymėjimas 

Dėmesio ir elgesio valdymas 

 



22 
 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

3-6 metų 

- Komunikuodami, sekdami suaugusiojo elgesio modeliu, mokosi 

suprasti, gerbti, toleruoti ir priimti kita kalba kalbantį, kitaip 

besielgiantį, mažiau gebantį vaiką. 

- Tyrinėdami būdus, kurie padeda suprasti vieniems kitus, įtraukia 

kitus vaikus į bendrus žaidimus ir veikia kartu. 

- Žaisdami įvairius žaidimus, mokosi išklausyti, suprasti skirtingas 

nuomones, požiūrius, juos priima ir derina. 

- Įžvelgdami nesutarimus ir konfliktus, ieško išeičių, kurios būtų 

priimtinos kiekvienam. 

- Dalyvaudami edukacinėse veiklose, mokosi atpažinti ir įvardinti 

patyčias ir priekabiavimą, siūlo gerąsias išeitis. 

 

 

   

 

Informacinių šaltinių 

panaudojimas 

Veikla su vaizdinėmis 

priemonėmis 

Atradimai, 

įžvalgos 

3-6 metų 

- Piešdami save ir kitus, matuodamiesi, lygindami akių, plaukų spalvą, 

kalba apie savo norus, pomėgius, gebėjimus. 

- Kartu žaisdami, švęsdami šventes, komunikuodami su kitų tautybių 

bendraamžiais, tyrinėja, kuo jie panašūs į kitus ir kuo skiriasi. 
 

 

 

 

 

 

 

Veikla su meninėmis 

priemonėmis 

 Nuolatinės ir tikslui pasiekti kuriamos edukacinės erdvės,  socialinė emocinė erdvė ,,Zipio draugai“. 
 

 
 

Aiškinimai, 

įvardijimai 

Diskusija, 

refleksija 

Raiška Suvokimas  Sprendimų ieškojimas  
 

Kūrybiškumas  Supratimas  Tyrinėjimas  

Raiška Supratimas Patyrimas Sprendimų ieškojimas  

Siekiama paskatinti vaikus užmegzti ir palaikyti ryšius su kitais žmonėmis, tyrinėti savo ir kitų panašumus bei skirtumus, būti geranoriškais, 

draugiškais, mokančiais bendrauti ir bendradarbiauti. 
 

Ryšiai tarp vaikų ir jautrumas kito poreikiams 

 Panašumų ir skirtumų tyrinėjimas 

 

AŠ TARP KITŲ 

 

Skirtybių priėmimas ir lygiavertis dalyvavimas 

 

Tyrinėjimas 

0-3 metų 

- Žadinami, matydami save veidrodyje, nuotraukose, tyrinėja aš – ne aš. 

- Atsirinkdami savo drabužėlius ar žaislus, aiškinasi mano – tavo, ką 

turiu aš – ką turi tu.  

 

 
3 

Žinojimo 

raiška 

3-6 metų  

- Žaisdami inicijuotus žaidimus, siūlo ir derina veiklos idėjas, veiksmus, 

siužetą, tariasi, padeda, paremia vienas kitą. 

- Išbandydami pačių atrastus bendravimo būdus, užmezga draugystę, 

suvokia tinkamą ir netinkamą draugo elgesį.  

0-3 metų 

- Žaisdami ir veikdami šalia kitų, mokosi būti kartu. 

- Veikdami bendrose veiklose, mokosi suprasti, ką jaučia, ko nori kitas. 
 



23 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

  

3-6 metų 

- Dalyvaudami etnokultūriniuose, pilietiniuose renginiuose, 

edukacinėse programose, puoselėja šalies kultūrą. 

- Dalyvaudami akcijose, prisideda prie iniciatyvų teikti pagalbą kitiems 

asmenims, gyvūnams. 

- Tyrinėdami šalies simbolius, pažįsta Lietuvos vėliavą, herbą, himną, 

žemėlapį.  

-- Konstruodami, modeliuodami savo šalies kultūros objektus išreiškia 

pagarbą. 

 

3-6 metų 

- Aiškindamiesi žmonių gyvenimo būdo panašumus ir skirtumus, 

suvokia: mano šeima – kitos šeimos, mano tauta – kitos tautos, mano 

šalis – kitos šalys. 

- Dalyvaudami bendrose veiklose, suvokia, kas sieja tam tikros 

bendruomenės narius. 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

Veikla su meninėmis 

priemonėmis 

Domėjimasis, 

refleksija 

Raiška Pajauta  Sprendimų ieškojimas  
 

Kūrybiškumas  Supratimas  Tyrinėjimas  

Raiška Supratimas Pajauta Sprendimų ieškojimas  

Skirtingo amžiaus, lyties, profesijos, tautybės, rasės, tikėjimo, gebėjimo žmonių įvairovė ir panašumai. 
 

Žmonių įvairovės supratimas 

 

3-6 metų  

- Klausydami skaitomų tekstų, istorijų, supranta šalies ir pasaulio žmonių 

kalbų, maisto, būstų, darbų įvairovę. 

- Žiūrėdami įvairias medijas ir socialinius tinklus, per muzikinius kūrinius, 

dailės darbus atpažįsta švenčių panašumus ir įvairovę. 

Siekiama padėti vaikams suprasti priklausymą bendruomenei, pajusti tautinio ir pilietinio tapatumo jausmus. 
 

Žmonių bendruomenių tyrinėjimas 

 

ŽMONĖS IR BENDRUOMENĖS 

6,78 

 

Tautinio tapatumo ir pilietiškumo jausmas 

 

Tyrinėjimas 

0-3 metų 

- Tyrinėdami žmonių išvaizdą, aprangą, lytį, amžių, rasę, pajaučia 

panašumus ir skirtumus. 

- Tyrinėdami paveiksliukus, bendraudami gyvai su žmonėmis, įvardina 

gebėjimus, profesijas. 
 

0-3 metų 

- Natūraliai užmegzdami emocinius ryšius, jaučia savo šeimos narius.   

- Žaisdami bendrus žaidimus su grupės vaikais, pajaučia emocinį ryšį, 

mokosi rūpintis vienas kitu.  

Žinojimo 

raiška 

0-3 metų 

- Dalyvaudami organizuotose tautinėse ir valstybinėse šventėse, girdi 

gimtąją kalbą.  

 

Informacijos šaltinių 

panaudojimas 

 Edukacinės-pažintinės išvykos: Valdovų rūmai, pilys, muziejai ir kt. 
 

Komunikavimas 
Ryšio 

užmezgimas 

Emocinė 

raiška 



24 
 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

  

 

3-6 metų 

- Aiškindamiesi, tyrinėdami, diskutuodami, kas gali ką nors papasakoti apie 

praeitį, dabartį, ateitį, atranda įvairių informacijos šaltinių (senoviniai ir 

ateities daiktai, praeityje darytos nuotraukos, iliustruotos knygos, filmai ir 

kt.). 

- Remdamiesi įvairiais informacijos šaltiniais, pasakoja ir kuria praeities, 

dabarties, ateities paveikslus, laiko juostas. 

- Tyrinėdami savo miesto, rajono istorines vietas, šalies paminklus, gamtines 

erdves, viešąsias skulptūras, žaidimų aikšteles, sužino apie ilgaamžius ir 

modernius statinius. 

- Analizuodami liaudies dainas, tautosakos paveldą,  suvokia, kad tai  sukurta 

praeityje. 

 
Informacinių šaltinių 

panaudojimas 

3-6 metų 

- Aiškindamiesi, tyrinėdami savo ir šeimos gyvenimo istoriją, žmonių 

gyvenimą ir kūrybą praeityje, čia ir dabar bei ateityje,  nusako pokyčius. 

- Kurdami savo asmeninę gyvenimo įvykių ir augimo istoriją, plėtoja 

supratimą apie praeitį, dabartį, ateitį. 

- Lygindami, komentuodami dabarties, praeities, ateities žaidimų, buities 

darbų, transporto priemonių, gyvenamųjų namų ypatumus, samprotauja, 

kodėl žmonių gyvensena buvo tokia. 

- Žaisdami istorinio pobūdžio naratyvinius žaidimus, klausydami skaitomų  

pasakojimų, lankydamiesi pilyse, muziejuose, įgyja žinių apie svarbius 

įvykius ir įžymius veikėjus. 

  

 

 

 

 

 

 

 

Veikla su meninėmis 

priemonėmis 
Laiko tėkmės 

pajauta 

Domėjimasis, 

refleksija 

Raiška Patyrimas  Sprendimų ieškojimas  
 

Kūrybiškumas  Supratimas  Tyrinėjimas  

Raiška Supratimas Patyrimas Sprendimų ieškojimas  
 

3-6 metų  

- Eksperimentuodami su smėlio laikrodžiu, muzikinėmis atkarpomis, nusako, ką 

gali nuveikti per tam tikrą laiko trukmę. 

- Kalbėdamiesi, ką veikė per dieną, savaitę, pavadina paros dalis, savaitės dienas, 

pasako, ką veikia šiandien, vakar, rytoj. 

Siekiama padėti vaikams tyrinėti praeitį, dabartį, ateitį. 
 

Praeitis, dabartis, ateitis - asmeniniai, šeimos, 

bendruomenės pokyčiai 

 

PRAEITIS, DABARTIS, 

ATEITIS 

6,78 

 

Šaltinių, pasakojančių apie praeitį ir ateitį, 

tyrinėjimas 

 

Tyrinėjimas 

0-3 metų 

- Struktūruodami paveikslėliais dėlioja dienos, savaitės veiklų seką.  

- Aiškindamiesi laiko tėkmę, naudodamiesi 1,5, 10 min. smėlio laikrodžiais, 

suvokia, ką gali nuveikti, kol ištekės smėlis. 

 

Įvykių sekų 

dėliojimas 

Subjektyvi trumpos laiko atkarpos, paros, savaitės laiko trukmės pajauta. 

 

Laiko tėkmės pajauta 

 

Orientavimasis dienos, 

savaitės veiklose 

 

Tikslui pasiekti kuriamos edukacinės erdvės.   

 
 



25 
 

22. Ugdymo(si) sritis ,,Vaikas kalbų pasaulyje“ 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Raiška Patyrimas  Gebėjimas žaisti  
 

Suvokimas Kūrybiškumas  

3-6 metų  

- Dalyvaudami įvairiose veiklose, mokosi aktyviai bendrauti, ugdo 

žodinės kalbos supratimą. 

- Klausydami šiek tiek sudėtingesnių įvairaus stiliaus tekstų, sieja 

tekstą su vaizdine informacija.  

- Atpasakodami meninio stiliaus tekstų prasmę perteikia pasitelkdami 

meninę raišką (vaidinimas, iliustravimas). 

- Girdėdami kitų šalių kalbas, tarmes, susipažįsta su pasaulio kalbų 

įvairove.  

- Aiškindamiesi emocijų korteles, sutartinius ženklus, suvokia 

nežodinę kalbą. 

 

 
 

 

0-3 metų 

- Reaguodami į suaugusiojo kalbą,  gestais, mimika, veiksmais, 

pirmaisiais žodžiais, išreiškia kalbos supratimą. 

- Žaisdami su žaislais ir įvairiomis priemonėmis, dalyvaudami 

inicijuojamuose vaidmenų žaidimuose, išreiškia kalbos suvokimą. 

- Žaisdami vardų ir pavadinimų žaidimus, supranta paprastus 

klausimus ir prašymus, plečia kalbos supratimą. 

- Klausydami skaitomų kūrinių, supranta įvykių seką. 

 

  

Emocinė 

raiška 

Gestų, veido 

mimikos raiška 

Diskusija, 

refleksija 

Žymėjimai, 

susitarimai 

0-3 metų 

- Bendraudami su suaugusiaisiais ir kitais vaikais, ugdo kalbos 

suvokimą. 

- Girdėdami suaugusiojo kalbą, plečią žodyną.  

- Žaisdami garsų žaidimus, mokosi sutelkti dėmesį ir klausytis. 

- Klausydami įvairių aplinkos garsų, ritmų, eilėraščių, dainelių, ugdo 

foneminę klausą ir fonologinį suvokimą. 

- Žaisdami bendrus žaidimus, mokosi išklausyti, kalbėti paeiliui, 

dalyvauti dialoge (ryto rate, dviese, grupelėje). 

 

 
 3-6 metų 

- Žaisdami kalbos garsų žaidimus, atranda žodžių prasmę.  

- Klausydami eilėraščių, dainų, pasakojimų tekstų, ugdo trumpalaikę ir 

ilgalaikę atmintį, kalbinę vaizduotę. 

- Klausydami pasakojimų ir įvairaus stiliaus įrašų, plėtoja kalbinės 

raiškos gebėjimus. 

- Žaisdami, dalyvaudami sprendimų ieškojime, mokosi 

nepertraukiamai klausytis suaugusiojo ir draugų kalbos.  

- Gaudami informaciją kitais pojūčiais: vaizdu, lytėjimu, uosle, 

ragaudami, plėtoja kalbos supratimą. 

 

 

 

Tyrinėjimas  

Veikla su meninėmis 

priemonėmis 

Tikslui pasiekti kuriamos edukacinės erdvės.   

 
 

Sprendimų ieškojimas 

 

Aiškinimai, 

įvardijimai 

Siekiama skatinti vaikus klausytis ir suprasti kitų kalbėjimą, plėsti kalbos supratimą, padėti įgyti rašytinės raiškos pradmenis. 
 

Klausymas 

 

Žodinės ir nežodinės kalbos suvokimas 

Informacinių 

šaltinių naudojimas 

KALBŲ 

SUPRATIMAS 

 



26 
 

     

 

 

  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Raiška Patyrimas  Gebėjimas žaisti  
 

Suvokimas Kūrybiškumas  

3-6 metų  

- Tyrinėdami Lietuvos ir kitų šalių simbolius, kalbą, valiutą,  

žemėlapius, žmonių gyvenimo būdą, susipažįsta su tradicijomis, 

maistu, apranga.  

- Domėdamiesi ir apžvelgdami įvairių kultūrų ženklus, simbolius, 

girdėdami įvairias kalbas, susipažįsta su kalbų įvairove ir lietuvių 

kalbos tarmėmis. 

- Domėdamiesi skirtinga kalbine raiška, klausosi  dainelių, 

eilėraščių, pasakojimų įvairiomis kalbomis, suvokia kalbų 

įvairovę. 

- Žaisdami vaidmenų, naratyvinius, stalo ir žodžių žaidimus,  

įtraukdami kitomis kalbomis kalbančius bendraamžius, mokosi 

atpažinti skirtingas kalbas.  

- Žaisdami autentiškus kalbinius žaidimus (mįslės, juokavimas, 

skaičiuotės, greitakalbės ir kt.), patiria žaismingas situacijas. 

- Dalyvaudami viktorinoje su kitų šalių bendraamžiais ir svečiais, 

įsitraukia į kūrybines ir kitokias aktyvias veiklas. 

 

 

 

 

 
 

 

Diskusija, 

refleksija 

3-6 metų 

- Dalyvaudami bendrose ir individualiose veiklose, domisi  simboliais 

ir rašytiniais ženklais, skaitomu tekstu. 

- Naudodami įvairius rašytinės raiškos būdus, kopijuoja ženklus, rašo 

laiškus, nesudėtingus tekstus pagal pavyzdį ar iš atminties. 

- Žaisdami kortelių žaidimus, plečia vaizdinės informacijos ir 

rašytinių simbolių suvokimą. 

- Kalbėdami apie skaitomų tekstų prasmę, spaudinių iliustracijas, 

nuotraukas, pastebėtus ženklus, užrašus, skelbimus, formuoja 

mąstymo pradmenis. 

- Domėdamiesi skirtingų žanrų leidinių dalių pavadinimais (viršelis, 

titulinis lapas, autorius, pavadinimas ir kt.), supranta  jų funkcijas ir 

paskirtį. 

- Domėdamiesi abėcėlės raidėmis, žodžiais imituoja skaitymą. 

 

 

 

Tyrinėjimas  

Veikla su meninėmis 

priemonėmis 

Sprendimų ieškojimas 

 

Aiškinimai, 

įvardijimai 

Informacinių 

šaltinių naudojimas 

KALBŲ 

SUPRATIMAS 

 Siekiama padėti vaikams tapatintis su savo šalies kalba ir kultūra, susipažinti su kalbų įvairove, ugdyti vertybines nuostatas, tautinę ir pilietinę tapatybę. 
 

Žemėlapis, 

gaublys 

0-3 metų 

- Stebėdami atskirus objektus, spalvotus daiktus, formuojasi vaizdinės 

informacijos suvokimą. 

- Naudodami skirtingų formų, spalvų, dydžio priemones, simbolinius 

ženklus, raides, knygeles su iliustracijomis, ugdo vaizdinę informaciją. 

- Domėdamiesi aplinkoje esančiais simboliais, raidėmis, žodžiais, 

pratinasi žymėti daiktus įvairiais simboliais, linijomis, lavina ,,rašymo“ 

ir ,,skaitymo“ įgūdžius. 

 

 

 
 

Veikla su  

raidėmis-užrašais 

Žymėjimai, 

susitarimai 

Kalbų įvairovės suvokimas Rašytinės ir vaizdinės informacijos suvokimas 

 

Tikslui pasiekti kuriamos edukacinės erdvės.   

 
 



27 
 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

  

 

3-6 metų 

- Naudodami pagalbines, komunikacines priemones: daiktus, 

simbolius, nuotraukas, paveikslėlius, išbando skirtingas kalbėjimo 

manieras. 

- Kurdami pasakas, išgyventas istorijas, kalbėdami apie tai, ką norėtų 

patirti ir veikti, ugdo bendravimo gebėjimus. 

- Žaisdami žaismės situacijas, juokauja, kalba ,,ateivių“ kalba, 

,,užsienio“ kalbomis. 

 

 

 
Informacinių šaltinių 

panaudojimas 

3-6 metų 

- Eksperimentuodami garsais ir žodžiais, kurdami naujadarus, keičia 

balso stiprumą, kalbėjimo toną, intonaciją. 

- Žaisdami žodžių žaidimus, atpažįsta garsus žodyje. 

- Žaisdami režisūrinius, siužetinius žaidimus, kuria naujas patirtis ir 

kalbines situacijas, turtina žodyną.  

- Kalbėdami sudėtiniais sakiniais, formuoja klausiamuosius sakinius 

(Kada..., Kur..., Kaip...) 

 

 

 

 

 

 

 

Veikla su meninėmis 

priemonėmis 

Aiškinimai, 

įvardijimai 

Diskusija, 

refleksija 

Raiška Patyrimas  Sprendimų ieškojimas  
 

Kūrybiškumas  Įvaldymas  Tyrinėjimas  

Raiška Įvaldymas Patyrimas Tyrinėjimas 

 

Siekiama ugdyti vaikų bendravimo ir komunikacijos gebėjimus, apimančius žodinę ir nežodinę raišką. 
 

Rašytinė raiška 

 

3-6 metų  

- Kurdami knygeles ir laiškus, apipavidalina raides ir ženklus ornamentais, 

rašymui naudoja gamtinę medžiagą, skaitmenines technologijas. 

- Dalyvaudami kūrybinėje veikloje, kūno kalba vaizduoja raides, žodžius, 

stato ir konstruoja simbolius.  

 

 

Minčių perdavimas žodžiu 
 

Kalbėjimas 

 Kontaktų tarp žmonių užmezgimo ir palaikymo procesas 
 

 

 

KALBINĖ RAIŠKA 

6,78 

 

Bendravimas ir komunikacija 

 

Kūrybiškumas 

0-3 metų 

- Mėgdžiodami suaugusiuosius ir stebėdami rašančiuosius, 

piešiančiuosius, plėtoja rašytinės raiškos gebėjimus. 

- Dalyvaudami meninėje veikloje, eksperimentuoja su raidėmis 

(imituoja, brauko, keverzoja), piešia smėlyje, popieriuje ir pan. 

 
 

Veikla su interaktyviomis 

medijomis ir technologijomis 

0-3 metų 

- Kartodami tariamus garsus, mėgdžioja, čiauškia. 

- Žaisdami žodinius žaidimus, pakartoja skiemenis, žodžius. 

- Turtindami žodyną, kartoja trumpus kūrinėlius, eilėraščius, dainas. 

 
 

0-3 metų 

- Bendraudami su suaugusiaisiais ir bendraamžiais, reiškia savo 

emocijas verksmu, gestais, mimika, koncentruojasi į save, kalba su 

savimi. 
 

Veikla su vaizdinėmis 

priemonėmis 

Įvaldymas  

Tikslui pasiekti kuriamos edukacinės erdvės.   
 



28 
 

23. Ugdymo(si) sritis ,,Vaikas tyrinėja ir pažįsta aplinką“ 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

  

3-6 metų 

- Tyrinėdami tos pačios rūšies daiktus, suvokia, kuo skiriasi vieni nuo 

kitų (forma, dydžiu, svoriu, spalva, tekstūra). 

- Apžiūrinėdami daiktus iš visų pusių, įvardija spalvą, tekstūrą (lygus, 

šiurkštus, švelnus), formą (apvalus, kampuotas, pailgas), dydį, svorį, 

kvapą.  

 

Informacinių šaltinių 

panaudojimas 

Veikla su vaizdinėmis 

priemonėmis 

 

Veikla su 

žaislais 

Veikla su meninėmis 

priemonėmis 

 Tikslui pasiekti kuriamos edukacinės erdvės.   
 

Domėjimasis, 

refleksija 

Pajauta Suvokimas  Sprendimų ieškojimas  
 

Kūrybiškumas  Supratimas  Tyrinėjimas  

Pajauta 

 

Pažinimas 

 

Suvokimas  
 

Sprendimų ieškojimas  
 

Atrandu daiktus 

 

Siekiama padėti vaikams orientuotis erdvėje, pažinti aplinkos daiktus, jų savybes ir paskirtį. 
 

Daiktai ir technologijos 

 

 SUPANTYS DAIKTAI 

6,78 

 

Daiktai ir kasdienybė 

 

Tyrinėjimas 

Veikla su interaktyviomis 

technologijomis 

 

0-3 metų 

- Tyrinėdami žaislus, patiria, kad daiktai turi požymius (forma, dydis, 

spalva ir tekstūra). 

- Žaisdami suvokia, kad daiktai yra skirtingi (minkštas – kietas, skaidrus 

– neskaidrus, lengvas – sunkus). 

Pažinimas  

Kūrybiškumas  

0-3 metų 

- Tyrinėdami daiktus, visais jutimais suvokia daiktų spalvą, formą, 

garsą, kvapą, skonį, tekstūrą.  

- Žaisdami rūšiuoja daiktus pagal formą, spalvą, dydį. 

3-6 metų 

- Žaisdami įvardija  daiktus ir jų  savybes, ieško panašumų ir skirtumų, 

gretina ir lygina, daiktus skirsto į kategorijas.  

- Konstruodami ir komponuodami suvokia, kaip daiktai veikia, kaip 

susiję tarpusavyje. 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

3-6 metų  

- Smalsaudami tyrinėja gamtos ir žmogaus sukurtus daiktus, sužino 

sukurtų daiktų skirtumus, iš ko jie pagaminti, kiek reikia pastangų ir 

išmanymo juos kuriant. 

- Vartydami enciklopedijas, klausydami informacinių tekstų, 

stebėdami vaizdo įrašus, aiškinasi apie praeities ir dabarties daiktų 

kūrimą, lygindami suvokia, kad daiktų kaitą lemia mokslo ir 

technologijų pažanga.  

-  Žaisdami, tyrinėdami aplinką, naudojasi išmaniaisiais daiktais, 

aiškinasi jų veikimo būdą, juos išbando. 



29 
 

 

 

 

 

 

 

  

 

  

 

 

 

 

 

          

 

  

 

 

3-6 metų 

- Tyrinėdami, kas ir kaip vyksta gamtoje, pastebi gyvosios ir 

negyvosios gamtos vienovę: augalui reikia dirvožemio, vandens, 

saulės šviesos; gyvūnui – maisto, vandens, būsto.  

- Stebėdami, tyrinėdami organizmų poreikius, aiškinasi, kam 

naudojamas vanduo, kodėl jis toks svarbus ir reikalingas 

organizmams. 

- Sekdami paros, metų ciklą, aiškinasi, kaip gyvena augalai ir gyvūnai 

skirtingais metų laikais, kokie pasikeitimai vyksta jų gyvenime. 

- Pildydami metų gamtos kalendorių (oro temperatūros, gamtos 

reiškinių žymėjimas), pastebi pokyčius skirtingais metų laikais. 

 

Sprendimų ieškojimas  
 

Kūrybiškumas  Tyrinėjimas  

Pažinimas 

 

Atradimas 

 

Suvokimas  
 

Sprendimų ieškojimas  
 

Netikėti atradimai 

 

Siekiama suteikti galimybę vaikams tyrinėti artimosios aplinkos gamtos objektus ir reiškinius. 

aplinką 

 

Pažįstu gyvybę 

 

 GYVYBĖ 

6,78 

 

Gyvybė turi poreikių 

 

Tyrinėjimas Kūrybiškumas  

3-6 metų 

- Žaisdami su vandeniu, tyrinėja vandens būvį, samprotauja, ko reikia, kad jie keistųsi, stebi, kurie daiktai skęsta, kurie plūduriuoja. 

- Žaisdami saulėtą dieną, tyrinėja gamtos objektų šešėlius, išbando įvairias veiklas su atspindžiais. 

- Žaisdami atranda fizinius reiškinius: jėgas, energiją, paprastuosius mechanizmus, magnetizmą.  

- Žaisdami su tikslingai parinktais žaislais ar priemonėmis, tyrinėja tamprumo reiškinį. 

- Tyrinėdami energiją, eksperimentuodami su žaislų judėjimu, supranta, kokius daiktus traukia magnetas, kaip veikia elektros energija (baterijos). 

- Žaisdami su prizmėmis, susipažįsta su spalvų spektru, stebi vaivorykštę, aiškinasi, ko reikia, kad ji susidarytų. 

- Tyrinėdami susipažįsta su medžiagomis ir jų savybėmis, išsiaiškina, kad jos būna kietos, skystos (vanduo), dujinės (oras). 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

3-6 metų  

- Stebėdami, rinkdami, tyrinėdami, grupuodami, atpažįsta ir pavadina 

augalų dalis (lapai, žiedai, vaisiai, sėklos ir pan.). 

- Tyrinėdami pajunta tekstūros skirtumus, atranda augalo sėklas. 

- Dalindamiesi mintimis, kam reikalingi medžiai, suvokia, kad juos 

reikia saugoti ir sodinti.  

- Prižiūrėdami augalus (darže, šiltnamyje, ant palangės), augindami 

juos, stebi, matuoja, fiksuoja, mokosi rūpintis gamta ir aplinka, 

prisiima atsakomybę. 

- Aptardami, kad išmetamos atliekos gali būti pavojingos gyvajai 

gamtai, mokosi taupiai naudoti vandenį, popierių, priemones, supranta 

Žemės išteklių tausojimo svarbą, tvarumą. 

Patyrimas 

 

Veikla su vaizdinėmis 

priemonėmis 

4,41 

 

Veikla su 

tiksliniais žaislais 

Pažinimas Suvokimas  Patyrimas  Atradimas  

Veikla su interaktyviomis 

technologijomis 

 

Domėjimasis, 

refleksija 

Informacinių šaltinių 

panaudojimas 

Veikla su meninėmis 

priemonėmis 

 Tikslui pasiekti kuriamos edukacinės erdvės.   
 



30 
 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

  

 

  

 

 

 

 

 

 

          

3-6 metų 

- Drauge su suaugusiuoju mokosi pateikti klausimus, į kuriuos atsako 

,,taip“ arba ,,ne“. 

- Diskutuodami apie duomenų rinkimą, fiksavimą, kodavimą, mokosi 

grafiškai pavaizduoti diagramoje ar schemoje. 

- Eksperimentuodami suvokia, kad šalia įprastų, iš anksto nuspėjamų 

įvykių esama ir atsitiktinių (pvz.: žaidimai su suktuku, metamu 

kauliuku, loterijos bilietais ir kt.). 

- Diskutuodami apie įvykių tikėtinumą, vartoja žodžių junginius: ,,gali 

įvykti – gali neįvykti“, ,,kažin, ar įvyks“, ,,didelė – maža tikimybė“. 

 

 Tikslui pasiekti kuriamos edukacinės erdvės.   
 

Pažinimas 

 

Atradimas 

 

Mokėjimas mokytis 

 

Sprendimų ieškojimas  
 

Matavimai kasdieninėje aplinkoje 

Siekiama padėti vaikams atrasti skaičių pasaulį 

aplinką 

 

Atrandu skaičius ir skaičiavimo būdus 

 

Ką apie mus ir įvykius sako duomenys? 

 

Tyrinėjimas Kūrybiškumas  

3-6 metų 

- Tyrinėdami ieško spendimų, kaip palyginti daiktų ilgį, plotį, aukštį 

arba tūrį, kai daiktų sugretinti neįmanoma. 

- Nagrinėdami atstumą tarp savęs ir kitų, tarp dviejų aplinkos objektų, 

mokosi pritaikyti įvairius būdus išmatuojant atstumą. 

- Diskutuodami dalinasi pastebėjimais ir plečia su ilgio, masės, tūrio 

matavimu susijusį žodyną (ilgesnis – trumpesnis ir t. t.) 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

Mąstymas 

 

Veikla su meninėmis priemonėmis 

0-3 metų 

- Natūraliai žaisdami su daiktais, išbando pilstymo, įdėjimo veiksmus, 

suvokia, ką reiškia ,,pilnas – tuščias“. 

- Atlikdami eksperimentus, lygina masę, tūrį. 

- Žaisdami su daiktais, bando sugretinti pagal plotį ir aukštį.  

- Žaisdami apibūdina matavimo sąvokas: ilgas – trumpas, aukštas – 

žemas, storas – plonas, lengvas – sunkus ir t. t.) 

 

 

  

SKAIČIAVIMAS IR MODELIAVIMAS 

6,78 

 

3-6 metų  

- Naudodami aplinkos daiktus, įsitraukia į skaičiavimo veiklas. 

- Atlikdami nesudėtingus sudėties ir atimties veiksmus iki 10, lavina 

samprotavimą apie kiekį ir duomenis.  

- Derindami skaičių pagal giminę, supranta, ką reiškia būti pirmam, 

antram.  

- Įsitraukdami į žaidimus, skaičiuoja į priekį ir atgal 20 ribose. 

- Veikdami mokytojo sukurtose tikslingose edukacinėse erdvėse, 

mokosi spręsti žodinius uždavinius. 

0-3 metų 

- Stebėdami ir įsitraukdami į žaidinimus (pvz.: eilėraščių, dainelių 

inscenizavimas, didaktiniai ir judrieji žaidimai) apie skaičius, bando 

juos atpažinti ir atrasti artimoje aplinkoje.  

- Padedami mokytojo, atranda, kad vienetą galimą susieti su vienu 

daiktu.  

- Žaisdami tyrinėja daiktų kiekį ir seką iki 5-ių vienetų. 

 

 

 

 

  

Pažinimas Patyrimas  Atradimas  

Veikla su vaizdinėmis priemonėmis 
 

Veikla su žaislais Veikla su išmaniosiomis priemonėmis 
 

0-3 metų 

- Stebėdami, tyrinėdami aplinkoje objektų požymius, reaguoja į 

paprastus įvykius (pvz.: įjungus jungiklį, žaislas pradeda judėti). 

- Žaisdami su kortelėmis, dėlioja dienotvarkę, paros dalis arba 

veiksmus, kurie įvyks. 

- Žaisdami aiškinasi ir atrenka reikalingus ingredientus maistui ruošti. 

 

 

 

 

  

Kūrybiškumas  Tyrinėjimas  Sprendimų ieškojimas  
 

Loginis mąstymas  



31 
 

 

 

 

  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Pažinimas Mąstymas Kūrybiškumas  

3-6 metų  

- Žaisdami  ir eksperimentuodami vidaus ir lauko aplinkose, įgyja 

patirties judėti į kairę, į dešinę, į priekį, atgal. 

- Modeliuodami atranda sekas AB-BA,  AAB-BAA ir t.t. 

- Mokytojo padedami, susipažįsta su kiekvienu sekos modeliu, mokosi 

jį atpažinti, nukopijuoti, pratęsti seką, rasti jos trūkstamą narį, sukurti 

kitą to paties modelio sekos pavyzdį.  

- Dalindamiesi idėjomis su kitais, kalboje vartoja vis daugiau 

matematinio žodyno elementų, atranda tinkamus sprendimus. 

 

 

 

 

 
 

 

3-6 metų 

- Tyrinėdami aplinką, atranda formų panašumus ir skirtumus, 

elementų išdėstymą, atsikartojimą. 

- Stebėdami, pažindami, spontaniškai ar tikslingai tyrinėdami 

atpažįsta dvimates figūras (skritulį, kvadratą, stačiakampį, trikampį), 

trimates figūras (kubą, rutulį). 

- Apibūdindami ir palygindami dvimačių ir trimačių figūrų 

pagrindinius elementus, grupuoja, komponuoja, konstruoja skirtingų 

dydžių figūrų sekas. 

- Eksperimentuodami su veidrodiniais paviršiais, taškiniais šviesos 

šaltiniais, stebi ir tyrinėja dvimačių ir trimačių geometrinių objektų 

atvaizdus. 

 

 

 

Tyrinėjimas  

Veikla su meninėmis 

priemonėmis, medijomis 

Tikslui pasiekti kuriamos edukacinės erdvės.   
 
 

Mokėjimas mokytis 

 

Veikla su dvimatėmis, 

trimatėmis figūromis 

Informacinių 

šaltinių naudojimas 

Siekiama plėtoti vaikų suvokimą apie erdvinius objektus, apie jų formą, dydį, svorį. 
 

Veikla su interaktyviomis 

priemonėmis 

0-3 metų 

-  Natūraliai įsitraukia į aplinkoje esančių daiktų ir objektų tyrinėjimą. 

- Kalbinami suaugusiojo, reaguoja į daiktų formas, spalvas. 

- Žaisdami atranda, kad daiktai yra tokie patys, panašūs, skirtingi ir 

kitokie. 

- Manipuliuodami daiktais, suvokia, kad juos galima apversti, pasukti, 

pastumti.  

- Tyrinėdami aplinką, atranda figūrų panašumų. 

 

 

 
 

Veikla su  

vaizdinėmis priemonėmis 

Eksperimentai su geometrinėmis figūromis 
MATEMATINIAI 

ERDVĖS TYRINĖJIMAI 

6,78 

 

Kaip apibūdinti vietą ir padėtį? 

 

Suvokimas  

0-3 metų 

- Dalyvaudami judriuose žaidimuose, kuriuose laikomasi nurodymų 

dėl judėjimo krypties ar buvimo vietos, mokosi tiksliau apibūdinti savo 

padėtį. 

- Žaisdami  ir eksperimentuodami vidaus ir lauko aplinkose, įgyja 

patirties judėti į priekį, į šoną, atgal. 

- Kalbinami įsitraukia į objektų atpažinimo, kopijavimo, pratęsimo, 

atkartojimo veiklas. 

 

 

 

 

 
 

Sprendimų ieškojimas 

 



32 
 

 

 

 

 

  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Suvokimas Kūrybiškumas  

3-6 metų  

- Stebėdami, žaisdami, nagrinėdami ir įvardydami įvairių kasdieninių 

darbų ir veiklų žingsnius, veiksmų eiliškumą, susitarimus, suvokia 

veiksmų sekas ir jas taiko. 

- Žaisdami atlieka vieni kitų sakomus nurodymus. 

- Žaisdami mokosi žodines komandas pateikti vaizdiniais, garsiniais 

ir kitais simboliais, bando jas užrašyti ir perskaityti. 

- Žaisdami, konstruodami bando sudėlioti veiksmų sekas, 

užprogramuoti robotukus, nurodo, kuo skiriasi rezultatai, kai 

komandas atlieka žmogus ir robotas. 

- Programuodami paprasčiausias animacijas, žaidimus, dėliodami 

komandų blokų sekas ir jas vykdydami, susipažįsta su žaidybinėmis 

programomis. 

 

 

 

 

 
 

 

3-6 metų 

- Naudodamiesi išmaniaisiais ekranais, jų amžių atitinkančiomis 

skaitmeninėmis technologijomis ir skaitmeniniu turiniu, bando pažinti 

aplinką. 

- Piešdami, fotografuodami, įrašydami garso ir vaizdo įrašus, atranda 

ir įsitraukia į įvairias kūrybines, tyrinėjimo ir judrias veiklas, 

vykstančias realios ir virtualios aplinkos erdvėse. 

- Naudodamiesi išmaniaisiais įrenginiais,  gauna informaciją apie 

objektus ir reiškinius, kurių neįmanoma tiesiogiai matyti, paliesti, 

išgirsti.  

- Dalyvaudami pokalbiuose, aptaria skaitmeninių priemonių saugaus 

ir atsakingo naudojimo susitarimus.  

 

 

Tyrinėjimas  

Veikla su ugdomosiomis 

programomis 

 Tikslui pasiekti kuriamos edukacinės erdvės.   
 

Mokėjimas mokytis 

 

Veikla su grasinėmis 

knygomis, garso įrašais 

Informacinių 

šaltinių naudojimas 

Siekiama padėti vaikams įgyti skaitmeninio raštingumo ir informacinio mąstymo pradmenis. 
 

Veikla su interaktyviomis 

priemonėmis, fotoaparatu 

0-3 metų 

- Žaisdami, tyrinėdami aplinką, domisi grupėje išmaniaisiais daiktais 

(žaislais, robotukais, rašikliais ir kt.). 

 

 

 
 

Veikla su išmaniosiomis 

priemonėmis 

Skaitmeninis sumanymas 
  

0-3 metų 

- Žaisdami atlieka dviejų nesudėtingų, suprantamų veiksmų sekas (pvz., 

paimti kamuolį ir paduoti draugui, linguoti ir ploti, dėlioti kaladėles). 

- Siekdami rezultato, naudodami daiktus  ir simbolius, dėlioja ir atlieka 

veiksmų seką (kaladėlės, akmenukai, piešiniai, kortelės ir kt.). 

 

 

 

 

 
 

Sprendimų ieškojimas 

 

Skaitmeninis raštingumas 

SKAITMENINIŲ 

TECHNOLOGIJŲ PASAULIS 

 

6,78 

 

Veiksmų sekos ir problemų sprendimas 

 



33 
 

24. Ugdymo(si) sritis ,,Vaikas kuria ir išreiškia” 

 

 

 

  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Raiška Kūrybiškumas  

3-6 metų  

- Žaisdami su lėlėmis, mašinytėmis, gyvūnėliais, indeliais, išmoksta 

patys susikurti savo žaidimo erdvę. 

- Žaisdami žodinius žaidimus (greitakalbės, galvosūkiai, mįslės, 

minklės), turtina žodyną. 

- Žaisdami emocijų žaidimus, mokosi išreikšti įvairius jausmus. 

- Žaisdami judesio ir garsų žaidimus, mokosi manipuliuoti, siekti 

socialinio atsako.  

- Žaisdami loginio mąstymo žaidimus, lavina orientaciją, nuovoką, 

ieško sprendimo būdų. 

- Žaisdami kūrybinius žaidimus, mokosi pasirinkti priemones, patys 

kuria žaidimų erdvę. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

3-6 metų 

- Siekdami socialinio atsako, vis tikslingiau kartoja labiausiai 

pasisekusius judesius ir garsus, ima jais žaisti, manipuliuoti. 

- Žaismingai kuria bendravimo ,,kalbą“ ir išgyvena bendrumo jausmą. 

- Žaisdami tarpusavio supratimo žaidimus (spėliojimai, ieškojimas), 

įsitraukia į gilesnius tyrinėjimus ir apmąstymus. 

- Inicijuodami bei palaikydami žaismingas socialines sąveikas, 

susikurdami artimumo ir saugumo jausmą, pradeda pažinti savo kūno 

ribas ir galimybes, veido, balso išraiškingumą. 

 

 

 

Tyrinėjimas  

Veikla su meninėmis 

priemonėmis 

Tikslui pasiekti kuriamos edukacinės erdvės.   
 

Emocijų suvokimas 

 

Didėjantis smalsumas 
Informacinių 

šaltinių naudojimas 

Siekiama paskatinti vaikus žaismingai reikštis savo emocines patirtis ir įspūdžius kuriant ir įvaldant įvairias žaidimo formas ir būdus. 
 

Įžvalgos, susitarimai 

0-3 metų 

- Spontaniškai judėdami ir sąveikaudami su aplinka, ima pažinti savo 

kūno galimybes. 

- Liesdami ir pajausdami prisilietimą, atranda savo kūno dalis. 

- Dalyvaudami žaidinimuose (pirštų žaidimai, sūpavimas, mylavimas), 

ima pažinti savo kūno galimybes. 

 

 

 

 

 
 

Veikla su žaislais ir 

daiktais 

Gebėjimas žaisti 

0-3 metų 

- Įvaldę savo kūno judesius, vis plačiau juda erdvėje ir žaisdami su 

įvairiais daiktais, drąsiai tyrinėja supančią aplinką. 

- Pamėgdžiodami suaugusiųjų veiksmus, orientuojasi į santykių 

užmezgimą ir palaikymą.  

 

 

 

 

 
 

Gilėjantis supratimas 

 

Žaidimas –  savo kūno galimybių tyrinėjimas ŽAIDIMO RAIŠKA 

 

6,78 

 

Žaidimas – aplinkos ir veikimo su aplinkos 

objektais tyrinėjimas 

 



34 
 

 

 

 

  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Raiška Kūrybiškumas  

3-6 metų  

- Žaisdami žaidimus su taisyklėmis, mokosi laikytis susitarimų, 

išlaukti savo eilės, tikslingai atlikti užduotis. 

- Žaisdami didaktinius žaidimus, mokosi bendrauti, koncentruoti 

dėmesį, patys pradeda juos kurti. 

- Savarankiškai žaisdami ir kurdami vis naujus žaidimus, sutelkia 

savo gebėjimus, atskleidžia pomėgius ir stiprybes. 

- Žaisdami muzikinius žaidimus, lavina vaizduotę, ritmo pajautimą, 

gebėjimą išgirsti ir išreikšti savo kūrybinius sumanymus. 

- Dalyvaudami muzikinėje veikloje, pratinasi girdėti, atkartoti 

dainuojant, muzikuojant. 

- Kurdami savo muzikinius žaidimus, siekia meistriškumo, ugdosi 

drausmingumą, atranda saviraiškos galimybes, patiria bendrumo 

jausmą muzikuodami drauge, gilina estetinį suvokimą. 

- Dainuodami, žaisdami muzikinius žaidimus, ratelius, susipažįsta su 

savo ir kitų tautų kultūros pavyzdžiais. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

12, 

3-6 metų 

- Žaisdami kolektyvinius, režisūrinius žaidimus, mokosi kurti 

socialines situacijas, tiksliai atlikti pasirinkto vaidmens funkcijas. 

- Prisiimdami vaidmenis, kuria jiems pažįstamas kasdienes 

socialines situacijas, siekdami tiksliai atlikti pasirinkto vaidmens 

funkcijas. 

- Žaisdami siužetinius žaidimus, tarpusavyje sąveikauja, išbando 

vieną ar du pasikartojančius įvykius. 

- Žaisdami išmoksta tikslingai kurti žaidimo erdves, konstruoti 

sudėtingesnius žaidimo siužetus pasitelkiant vaizduotę ir įtraukiant 

fantastinių elementų. 

- Pasiūlydami žaidimo temą, planuoja siužetą, pasirenka vaidmenis, 

kontroliuoja vienas kito veiksmus, spendžia kylančius nesutarimus. 

- Žaisdami naratyvinius žaidimus, naudodamiesi mėgstamų knygų, 

pasakų, kino filmų veikėjais, kuria kolektyvinius žaidimus, įtraukia 

kitus grupės vaikus, kviečia ir suaugusiuosius. 

 

 

Tyrinėjimas  

Veikla su meninėmis 

priemonėmis 

Nuolatinės ir kuriamos lauko  ir grupių žaidimų erdvės.   
 

Sprendimų ieškojimas 

 

Veikla su tikslinėmis 

priemonėmis 

Informacinių 

šaltinių naudojimas 

Siekiama plėtoti vaikų vaizduotę, kūrybiškumą, stiprinti improvizacinius įgūdžius, padėti ugdyti simbolinį mąstymą ir socialinio bendravimo pagrindus.  
 

Įžvalgos, susitarimai 
Veikla su žaislais ir 

daiktais 

Gebėjimas žaisti Gilėjantis supratimas 

 

Žaidimas –  savo patirčių ir socialinių 

santykių tyrinėjimas 

ŽAIDIMO RAIŠKA 

 

6,78 

 

Žaidimas –  simbolinių taisyklių tyrinėjimas, 

kūrimas ir laikymasis 

 



35 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

Raiška Kūrybiškumas  

3-6 metų  

- Judėdami atpažįsta ir įvardija pagrindinius judėjimo būdus vietoje 

ar kitoje erdvėje. 

- Šokdami mokosi išreikšti mintis ir emocijas judesiu, derina 

spontaniškus judesius su šokio elementais. 

- Tyrinėdami savo kūno judesių galimybes, plėtoja kūrybinį ir kritinį 

mąstymą, pasitikėjimą, ištvermę ir toleranciją. 

- Dalyvaudami kūrybiniuose šokio žaidimuose, projektuose, 

perpranta etiketo ir scenos kultūros taisykles. 

- Šokdami šokius, susipažįsta su įvairiomis kultūromis, mokosi šokti 

vieni, poroje, ratelyje. 

- Eksperimentuodami su garsais, balsais, judesiais, siūlo idėjas 

tolimesniam kūrybos etapui.  

- Kurdami šokio kompozicijas, nusako šokio tempą, nuotaiką. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3-6 metų 

- Klausydami muzikos garsų, mokosi įvardinti požymius (aukšti-

žemi, ilgi-trumpi, tokie patys-skirtingi garsai). 

- Klausydami gamtos garsų, mokosi juos suvokti bei atkurti. 

- Tyrinėdami ir išbandydami garsų pasaulį, lygina, apibūdina ir 

grupuoja garsus. 

- Naudodami gamtinę medžiagą, lavina ritmo raišką. 

- Muzikuodami autentiškais liaudies instrumentais, lavina motoriką ir 

judesį. 

- Plėsdami dainų, skanduočių, ritmiškų eilėraščių repertuarą, mokosi 

atskirti, ar garsai ir melodijos yra panašios ar skirtingos. 

- Klausydami muzikinių kūrinių (choro, ansamblio, solo, orkestro), 

mokosi suvokti ir įvardinti muzikinį žanrą.  

- Susipažįsta su liaudies rateliais, įvairiais šokio žanrais, mėgina juos 

atlikti puoselėdami judesius ir pagarbą vienas kitam. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

Tyrinėjimas  

Veikla su meninėmis 

priemonėmis 

 Tikslui pasiekti kuriamos edukacinės erdvės.   
 

Emocijų suvokimas 

 

Veikla su gamtine 

medžiaga 

Informacinių šaltinių ir 

įrašų naudojimas 

Siekiama padėti vaikams tyrinėti garsų ir muzikos pasaulį, išbandyti įvairias muzikinės raiškos priemones ir būdus, pažinti savo ir kitų tautų kultūrą. 
 

Veikla su savos gamybos 

instrumentais 

0-3 metų 

- Mėgdžiodami aplinkos garsus, sutelkia dėmesį į aplinką, atkartoja 

garsus, muzikinio čiauškėjimo sąsajas. 

- Supratimą apie supančią aplinką plečia dainos, skanduotės, ritmiški 

eilėraščiai, lopšinės, katutės, mylavimai, žaidinimai su judesiais, 

gyvūnijos apdainavimai. 

- Klausydami melodijos, bando įvardinti muzikos sąvokas (pvz. tyli – 

garsi,  linksma – liūdna). 

 

 

 

 

 
 

Veikla su žaislais ir 

tiksliniais daiktais 

Gebėjimas žaisti 

0-3 metų 

- Judėdamas natūraliai, džiaugsmingai, spontaniškai išreiškia emocijas, 

jutiminę patirtį. 

- Šliaužiodami, ropodami, vaikščiodami atranda judėjimo kryptį, 

tyrinėja asmeninę erdvę. 

- Tyrinėdami judėjimo erdvę, suvokia judėjimo tempą (pvz., juda 

greitai arba lėtai), šokinėdami jaučia ritmą. 

 

 

 

 

 
12,13 

 

Gilėjantis supratimas 

 

Ankstyvasis muzikinis ugdymas(is) Judesio tyrinėjimas, elementai, šokio kultūra 

 

MUZIKOS IR ŠOKIO RAIŠKA 

 

6,78 

 



36 
 

 

  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Raiška Kūrybiškumas  

3-6 metų  

- Dalyvaudami meninėje veikloje, naudodamiesi vizualinėmis raiškos 

priemonėmis, plėtoja vaizdinį ir erdvinį mąstymą, kūrybiškumą. 

- Išbandydami ir tyrinėdami įvairias grafines ir spalvines raiškas, 

spontaniškai kuria vaizdus.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3-6 metų 

- Eksperimentuodami, estetiškai ir saikingai naudodami spalvas, 

apšvietimą, medžiagas, turi galimybę liesti, matyti daiktus ir objektus iš 

skirtingų perspektyvų.  

- Naudodami gamtinę medžiagą, kurdami įvairius meno kūrinius, 

kaupia turtingus, vizualinius vaizdinius. 

- Žiūrėdami kokybiškos animacijos filmukus, patiria vaizduojamojo 

meno stiliaus formas, žanrus. 

- Lankydamiesi meno parodose, muziejuose, susipažįsta su įvairaus 

vaizduojamojo meno stiliais. 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

5,26 

Tyrinėjimas  

Veikla su meninėmis 

priemonėmis 

 Tikslui pasiekti kuriamos edukacinės erdvės.   
 

Aplinkos pažinimas 

 

Veikla su gamtine 

medžiaga 

Informacinių šaltinių ir 

įrašų naudojimas 

Siekiama vizualinės raiškos priemonėmis padėti vaikams išreikšti save, savo jausmus, emocijas, potyrius. 
 

Veikla už įstaigos ribų 

0-3 metų 

- Stebėdami artimiausią aplinką, tyrinėja vizualinį pasaulį.  

- Stebėdami ir tyrinėdami aplinkos objektus ir reiškinius, tobulina 

vizualines savybes – susižavėjimą ir grožėjimąsi. 

- Žaisdami lygina, grupuoja, supranta aplinkos daiktų formas, spalvas, 

dydžius, kontūrus, ant jų krintančią šviesą, šešėlius. 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Veikla su tiksliniais 

daiktais 

Gebėjimas žaisti 

0-3 metų 

- Tyrinėdami vaizdines priemones, jas liečia, judina, brauko, spaudo, 

teplioja dažais, pirštukais, pastebi pėdsaką, liniją, dėmę,  pajaučia 

tekstūrą, skirtingų medžiagų paviršius. 

- Keverzodami, terliodami suvokia rankos judesių ir piešimo priemonės 

paliekamo pėdsako ryšį. 

 

 

 

 

 

 

 
 

Gilėjantis supratimas 

 

Vizualaus pasaulio tyrinėjimas Vizualinės raiškos priemonių ir kuriamų 

vaizdų tyrinėjimas 

 

DAILĖS RAIŠKA 

 

6,78 

 



37 
 

 

 

 

  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Raiška Kūrybiškumas  

3-6 metų  

- Modeliuodami, komponuodami dvimates ir trimates figūras, kuria 

sudėtingesnius erdvinius objektus. 

- Lipdydami skirtingų formų objektus, kuria sudėtingas dvimates ir 

trimates figūras, objektus ir kompozicijas. 

 - Naudodami įvairias priemones bei medžiagas (kaladėles, gamtinę 

medžiagą, buities rakandus, karštus klijus, antrines žaliavas), kuria 

dvimates ir trimates figūras bei konstruoja erdvinius objektus. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 3-6 metų 

- Išbandydami grafinę techniką, kuria tikslingus spalvinius vaizdus, 

plėtoja savo grafinę ir spalvinę raišką. 

- Analizuodami, aptardami profesionalių menininkų kūrinius 

(grafikos ir tapybos darbai, fotografijos ir kt.), pažįsta dailės raiškos  

įvairovę. 

- Eksperimentuodami su dažais, įgyvendina savo kūrybines mintis ir 

idėjas. 

- Išbandydami įvairias grafikos technikas (monotipiją, lino raižinį, 

grotažą, koliažą), lavina grafinę ir spalvinę raišką. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

Tyrinėjimas  

Veikla su meninėmis 

priemonėmis 

Tikslui pasiekti kuriamos edukacinės erdvės.   
 

Aplinkos pažinimas 

 

Veikla su gamtine 

medžiaga 

Informacinių šaltinių ir 

įrašų naudojimas 

Siekiama plėtoti vaikų vaizdinį ir erdvinį mąstymą, kūrybingumą, autentišką vaizdavimo stilių. 
 

Veikla su savos gamybos 

instrumentais 

Veikla su žaislais ir 

tiksliniais daiktais 

Gebėjimas žaisti 

0-3 metų 

- Žaisdami su skirtingų dvimačių ir trimačių formų figūromis, 

stebėdami jas realioje ir virtualioje erdvėje, atranda erdvinį pasaulį. 

- Žaisdami su erdvinei vizualinei raškai skirtomis priemonėmis ir 

medžiagomis, lavina erdvinę raišką. 

- Lipdydami skirtingų formų objektus, lavina modeliavimo ir 

konstravimo įgūdžius. 

 

 

 

 

 
 

Gilėjantis supratimas 

 

Grafinė ir spalvinė raiška 

 

Erdvinė raiška 

 

DAILĖS RAIŠKA 

 

6,78 

 



38 
 

 

 

 

 

 

  

 

 

  

 

 

 

 

  

TEATRO RAIŠKA 

 

6,78 

 

Teatrinių raiškos formų įvairovė 

Raiška Kūrybiškumas  Tyrinėjimas  Emocijų suvokimas 

 

Siekiama padėti vaikams tyrinėti ir pažinti teatrinių raiškos formų įvairovę, išbandyti teatrinės raiškos priemones kuriant improvizacijas. 
 

Kalbinė raiška Gebėjimas žaisti 
 

0-3 metų 

- Žaisdami laisvus žaidimus, reiškia savo emocijas, perteikia mamos, tėčio vaidmenis, žaismingai išreiškia įspūdžius.  

- Žaisdami žaidimus su lėlėmis, vaizduoja pasakų herojus. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

3-6 metų 

- Tyrinėdami vaidybos elementus, kuria vaidmenų žaidimus. 

- Atlikdami simbolinius vaidmenis, naudoja išraiškingus kūno judesius, veido mimiką, balso intonacijas, mokosi autentiškai, kūrybiškai perteikti savo 

išgyvenimus. 

- Analizuodami skaitomos literatūros, muzikos, teatro kūrinius, stiprina improvizacinius įgūdžius, kūrybiškumą.  

- Dalyvaudami teatralizuotuose renginiuose, plėtoja vaizduotę, lavina scenos judesį, kalbos ir emocijų raišką, susidraugauja su teatro menu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

5,26 

 

Veikla su meninėmis 

priemonėmis 

 Tikslui pasiekti kuriamos dekoruotos  erdvės.   

 
 

Veikla su kaukėmis 
Informacinių šaltinių ir 

įrašų naudojimas 
Veikla už įstaigos ribų 

Veikla su tiksliniais 

daiktais 



39 
 

VI SKYRIUS   

BENDRAVIMAS IR BENDRADARBIAVIMAS SU ŠEIMA 

 

25. Mokyklos bendruomenė nuolat stengiasi laiku ir efektyviai reaguoti į tėvų /globėjų /rūpintojų (toliau 

– tėvai) poreikius bei lūkesčius, susijusius su vaiko ugdymu. Šeimai svarbu, kad mokykla suteiktų įvairiapusę 

ir jų vertybėms priimtiną ugdymo aplinką, atsižvelgdama į kultūrų įvairovę ir ugdymo modelių pasirinkimus. 

Mokykla, aktyviai dalyvaudama rajono bendruomenės renginiuose bei šventėse, yra atvira vietos 

bendruomenės tradicijoms ir poreikiams. 

25.1. Tėvai  ir pedagogai nuolat ieško naujų bendradarbiavimo formų, rūpindamiesi vaikų gerove, 

dalindamiesi džiaugsmais bei kartu spręsdami problemas. Pedagogai skatina aktyvų šeimų dalyvavimą grupės 

gyvenime, kadangi tai yra viena iš svarbiausių sąlygų, lemiančių vaikų ugdymo(si) sėkmę tiek mokykloje, 

tiek namuose. Tėvai yra supažindinami su vaiko gyvenimo grupėje ypatumais bei ugdymo(si) sąlygomis, o 

pedagogai ir švietimo pagalbos specialistai prisideda prie šeimos švietimo suteikdami žinių pedagogikos ir 

psichologijos klausimais.  

25.2. Bendradarbiavimas su šeima grindžiamas bendrų ugdymo priemonių paieška ir abipusiu siekiu, 

kad viskas, kas daroma, būtų vaiko gerovei. Pirmieji susitikimai sukuria tarpusavio pasitikėjimą, kuris skatina 

šeimas jaustis svarbia mokyklos bendruomenės dalimi. Siektina, kad šeimos aktyviai dalyvautų ugdymo 

įstaigos veikloje ir vaikų ugdymo(si) procese. 

25.3. Bendravimo su šeima formos – tai individualūs pokalbiai, bendri tėvų, vaikų ir pedagogų 

renginiai (šeimų šventės, vakaronės), grupės tėvų susirinkimai, tėvų švietimas (informacinė medžiaga tėvų 

lentoje), tėvų dalyvavimas tyrimuose ir pagalba sprendžiant ugdymo(-si) klausimus (aplankai, lankstinukai, 

pedagogo patirtis, praktiniai patarimai, literatūra). Taip pat svarbus vaikų pažinimas per jų kūrybą (piešinių ir 

darbelių parodos, atvirų durų dienos) ir nuoširdus kasdienis šeimos ir pedagogų bendravimas bei 

bendradarbiavimas.  

 

 VII SKYRIUS 

 VAIKŲ UGDYMO(SI) PAŽANGA IR TĘSTINUMAS 

26. Vaikų pasiekimų pažangos įrodymų stebėsena, kaupimas ir dokumentavimas yra integrali vaiko 

ugdymosi ir ugdymo dalis, padedanti siekti ugdymosi ir ugdymo kokybės, leidžianti suprasti, į ką sutelkti 

mokytojų dėmesį planuojant vaikų ugdymą, stebint, kaip vaikas mokosi, kokia jo daroma pažanga bei 

numatant kitus ugdymosi žingsnius. 

26.1. Stebėjimas – nuolatinis, atrankinis procesas, potencialių vaiko galimybių atskleidimo 

priemonė. 

26.1.1. Stebėjimas ir aprašymas to, ką matome stebėdami, yra įrodymų apie vaiko raidą rinkimas. 

 

 

 

 

 

 

 

MOKYKLA 
(mokytojai, pagalbos 

specialistai) 

VAIKAS ŠEIMA 

(tėvai, globėjai) 

Stebi ir dokumentuoja kiekvieno 

vaiko individualius pasiekimus ir 

daromą pažangą. 

Įsivertina savo gebėjimus ir 

pokyčius.  

Bendradarbiauja su mokytoju, teikia 

savo įžvalgas apie vaiko pasiekimus 

ir pažangą. 



40 
 

26.2. Vaiko, tėvų (globėjų) ir mokytojų lūkesčiai dėl vaiko tolesnio ugdymosi ir ugdymo derinami su 

švietimo pagalbos specialistais. 

 

Stebėjimo būdai

 

 

27. Vaikų pasiekimų įrodymai renkami: 

27.1. stebint įvairiose situacijose, aplinkose (lauke, grupėje, išvykose, renginių metu ir pan.) įvairiu 

laiku; 

27.2. santykyje su bendraamžiais, suaugusiais (pedagogais, tėvais); 

27.3. veikiant didelėse, mažose grupelėse, individualiai; 

27.4. klausiant kitų (tėvų, globėjų, vaikų, švietimo pagalbos specialistų) nuomonės apie stebimą 

vaiką; 

Pažinti vaiką

Geriau pažinti kiekvieną vaiką ir numatyti jo ugdymo(-
si) perspektyvą, stebint, ką vaikas jau geba, ko ir kaip 
mokosi, kokia jo pažanga atskirose pasiekimų srityse, 

atskleidžiant potencialias jo galias ir švietimo pagalbos 
poreikį.

Paremti vaiko mokymą(si)

Derinti vaiko, tėvų (globėjų), mokytojų, švietimo 
pagalbos specialistų lūkesčius dėl vaiko tolesnio 

ugdymo(-si), siekiant visų ugdymo(-si) proceso dalyvių 
kryptingo įsitraukimo į ugdymo(-si) procesą.

Plėtoti vaiko  galias

Nuosekliai vertinti mokytojo ir kitų ugdytojų sąveiką su 
vaiku, taikomų pedagoginių strategijų ir metodų, 

sukurtos aplinkos, paramos ir pagalbos vaikui poveikį 
kiekvieno vaiko pažangai.

Įgalinti vaiką daryti pažangą

Kryptingai planuoti ir veiksmingai įgyvendinti lankstų 
bendrą vaikų grupės ugdymo(-si) procesą, skatinantį 

kiekvieno vaiko ugdymo(-si) pažangą.

Stebėjimo paskirtis

Spontaniškas

• vieno ar kelių gebėjimų stebėjimas ir fiksavimas.

Tikslingas

• tam tikrų gebėjimų stebėjimas.

Stebėjimo aprašų rūšys

Išsamūs aprašai

Pedagogų ir vaikų sąveikai,

ugdymo proceso vyksmui,

vaikų patirties kaupimui ir 
raidai.

Fragmentiškieji aprašai 

Tam tikros veiklos metu įvykiams 
fiksuoti, 

vaiko adaptacijos vertinimui.

Elgesio aprašai

Vaikų tarpusavio santykiams,

vaikų ir pedagogų santykiams,

ugdymo proceso vertinimui.



41 
 

27.5. spontaniškoje, vaiko inicijuotoje, pedagogo kryptingai numatytoje veikloje. 

28. Pažangos ir pasiekimų fiksavimas 

28.1. Informacija apie vaikų pasiekimus kaupiama vaiko pasiekimų aplanke / apraše, skaitmeninėje 

laikmenoje ar kita, kiekvienos įstaigos pasirinkta forma. Vaiko pasiekimai fiksuojami trumpais 

komentarais, nurodant ugdymo(si) pasiekimų sritį ir pasiekimų žingsnį, kurį yra pasiekęs vaikas, vaiko 

pažangą, vaiko stiprybes ir tolesnio tobulėjimo žingsnius. 

28.2. Mokytojai nuolat dokumentuoja ugdymo procesą, renka reikšmingus vaikų ugdymo(si) proceso ir 

pasiekimų įrodymus, analizuoja vaikų ugdymosi pažangą.  

28.3. Vaikų pasiekimai ir pažanga kiekvienoje Mokykloje numatytais laiko tarpais ir pagal poreikį 

aptariami su vaiko tėvais (globėjais). Mokytojas yra savo organizuojamo ugdymo proceso kokybės tyrėjas, 

vertinantis savo pedagoginių sprendimų poveikį vaikų ugdymosi pažangai.  

28.4. Mokytojai nuolatos teikia vaiką motyvuojantį, įtraukiantį, auginantį grįžtamąjį ryšį. Su vaikais 

pasidžiaugiama veikla, aptariamas veiklos procesas ir rezultatai, vaikai mokosi patys įsivertinti savo veiklos 

patirtis ir rezultatus. 

29. Aplanko / aprašo paskirtis – padėti mokytojams, švietimo pagalbos specialistams paremti kiekvieno 

vaiko ugdymą(si), atpažįstant vaiko stiprybes, mažiau išplėtotus gebėjimus ir tikslingai skatinant jų ūgtį; 

padėti mokytojams kurti kokybišką įtraukų ugdymosi procesą, užtikrinantį optimalią kiekvieno vaiko visų 

galių plėtotę; padėti tėvams stebėti ir suprasti savo vaiko pažangą bei tikslingiau dalyvauti jo ugdymosi 

procese; užtikrinti vaiko ugdymosi tęstinumą ir sklandų perėjimą į priešmokyklinį ugdymą. 

30. Atsižvelgiant į vaikų ugdymosi pasiekimus ir vaikų pažangos analizės rezultatus, planuojamas 

ugdymo(si) procesas. 

31. Programos dermė su priešmokyklinio ugdymo bendrąja programa ir ugdymo(si) tęstinumas 

31.1. Ikimokykliniame ugdyme įgytų pasiekimų visuma sukuria prielaidas vaikui sėkmingai ugdytis 

kompetencijas, numatytas priešmokyklinio ugdymo programoje. 

           

 
 



42 
 

31.2. Ikimokyklinio ugdymo(si) pasiekimų sričių jungimas į priešmokyklinio ugdymo(si) 

kompetencijas. 

 

 

  

Kasdienio gyvenimo įgūdžiai 

 

 

Fizinis aktyvumas 

 

 

Savireguliacija ir savikontrolė 

 

 

Savivoka ir savigarba 

 

 

Emocijų suvokimas ir raiška 

 

 

Santykiai su suaugusiais ir bendraamžiais 

 

 

Aplinkos pažinimas 

 

 

Matematinis mąstymas 

 

 

Skaitmeninis sumanumas 

 

 

Kalbų supratimas 

 

 

Kalbinė raiška 

 

 

Estetinis suvokimas 

 

 

Meninė raiška 

 

 

Gebėjimas žaisti 

 

 

Kūrybiškumas 

 

 

Tyrinėjimas 

 

 

Problemų sprendimas 

 

 

Mokėjimas mokytis 

 

 

Komunikavimo 

kompetencija 

Kultūrinė 

kompetencija 

Kūrybiškumo 

kompetencija 

Pažinimo 

kompetencija 

Pilietiškumo 

kompetencija 

Skaitmeninė 

kompetencija 

Socialinė, emocinė ir 

sveikos gyvensenos 

kompetencija 



43 
 

VIII SKYRIUS  

IKIMOKYKLINIO UGDYMO PROGRAMOS PRITAIKYMAS  

TRAKŲ RAJONO MOKYKLOMS 

 

32. Trakų rajono savivaldybės ikimokyklinio ugdymo programa (toliau - Programa) sukurta 

remiantis Ikimokyklinio ugdymo programos gairėmis, patvirtintomis Lietuvos Respublikos švietimo, 

mokslo ir sporto ministro 2023 m. rugsėjo 4 d. įsakymu Nr. V-1142, bei kitais teisės aktais. Gairės numato 

pagrindinius ikimokyklinio ugdymo principus, tikslus ir reikalavimus, užtikrinančius vieningą, kokybišką 

ir į vaikų poreikius orientuotą ugdymą Lietuvoje. 

33. Programa yra kaip pagrindas visoms Trakų rajono mokykloms, vykdančioms ikimokyklinio 

ugdymo veiklą, apibrėžia bendruosius ugdymo principus ir uždavinius, padedančius užtikrinti kokybišką ir 

nuoseklų vaikų ugdymą visame rajone. Siekiant suteikti galimybę ne tik išlaikyti bendrą rajono ugdymo 

kokybę, bet ir stiprinti kiekvienos įstaigos unikalumą, tapatybę bei įvairovę, rekomenduojama:  

33.1. pritaikyti programą pagal mokyklos savitumą. Ugdymo įstaigos skatinamos integruoti savo 

vertybes, tradicijas, metodus; 

33.2. įtraukti regiono ypatumus. Siūloma kūrybiškai naudoti vietos gamtinius, kultūrinius ir 

istorinius išteklius, siekiant ugdyti vaikų meilę savo kraštui bei pagarbą aplinkai; 

33.3. atliepti bendruomenės poreikius. Programa gali būti papildyta veiklomis ir priemonėmis, 

atitinkančiomis šeimų, socialinių partnerių ar vietos bendruomenės lūkesčius; 

33.4. skatinti kūrybiškumą ir inovacijas. Mokyklos turi galimybę taikyti šiuolaikines ugdymo 

strategijas, metodus bei technologijas, atsižvelgdamos į vaikų interesus ir poreikius. 

34. Savo įstaigos savitumą, taikomus metodus bei papildomus ugdomosios veiklos sprendimus 

mokyklos svarsto bendru susitarimu, įtraukdamos pedagogų kolektyvą bei bendruomenę. Šie sprendimai 

patvirtinami mokyklos vadovo įsakymu, taip užtikrinant jų formalumą ir įgyvendinimo aiškumą.  
 

________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



44 
 

NAUDOTOS LITERATŪROS SĄRAŠAS 

1. Ikimokyklinio ugdymo programos gairės, Švietimo ir mokslo ministerijos, Vilnius, 2023.  

Prieiga per internetą 

https://eseimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/76bb8f404b5911ee8185e4f3ad07094a?jfwid=f5arm3g7

r  

2. Ikimokyklinio amžiaus vaikų ugdymosi pasiekimų aprašas. Švietimo ir mokslo ministerijos, 

Vilnius, 2024. Prieiga per internetą https://www.nsa.smm.lt/projektai/wp-

content/uploads/2024/02/Ikimokyklinio-amziaus-vaiku-ugdymosi-pasiekimu-aprasas.pdf  

3. Projekto „Ikimokyklinio ugdymo turinio analizė ir tobulinimo perspektyvos“ (sutarties Nr. S-

REP-22-3) tyrimo ataskaita, 2024. Prieiga per internetą 

https://smsm.lrv.lt/media/viesa/saugykla/2024/5/aXdeGLEDlek.pdf  

4. Ikimokyklinio ugdymo turinio analizė ir tobulinimo perspektyvos: esminiai radiniai ir 

rekomendacijos, 2024. Prieiga per internetą 

https://smsm.lrv.lt/media/viesa/saugykla/2024/5/VwmOl7Xovj0.pdf  

5. Braslauskienė R., Norvilienė A. ir kt. Patirtinis ugdymas(is) vaikystėje: šiuolaikinės medijos ir 

informacinių komunikacinių technologijų galimybės. Klaipėda, 2018.  

6. Burškaitienė R. STEAM ugdymas: patarimai ir idėjos, kaip ugdyti darželinuką. „Šviesa“, 2019.  

7. Burvytė S., Šikšnienė B., Beliajeva J. STEAM ikimokykliniame ugdyme. Vilnius, MB Printmis, 

2021. 

8. Ikimokyklinio ugdymo metodinės rekomendacijos. Švietimo ir mokslo ministerijos, Švietimo 

aprūpinimo centras, Vilnius, 2015.  

9. Žaismė ir atradimai. Rekomendacijos ikimokyklinio ugdymo pedagogams. Prieiga per internetą: 
https://www.nsa.smm.lt/renginys/rekomendaciju-ikimokyklinio-ugdymo-pedagogams-zaisme-ir-atradimai-
pristatymas/ 

 

  

https://eseimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/76bb8f404b5911ee8185e4f3ad07094a?jfwid=f5arm3g7r
https://eseimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/76bb8f404b5911ee8185e4f3ad07094a?jfwid=f5arm3g7r
https://www.nsa.smm.lt/projektai/wp-content/uploads/2024/02/Ikimokyklinio-amziaus-vaiku-ugdymosi-pasiekimu-aprasas.pdf
https://www.nsa.smm.lt/projektai/wp-content/uploads/2024/02/Ikimokyklinio-amziaus-vaiku-ugdymosi-pasiekimu-aprasas.pdf
https://smsm.lrv.lt/media/viesa/saugykla/2024/5/aXdeGLEDlek.pdf
https://smsm.lrv.lt/media/viesa/saugykla/2024/5/VwmOl7Xovj0.pdf
https://www.nsa.smm.lt/renginys/rekomendaciju-ikimokyklinio-ugdymo-pedagogams-zaisme-ir-atradimai-pristatymas/
https://www.nsa.smm.lt/renginys/rekomendaciju-ikimokyklinio-ugdymo-pedagogams-zaisme-ir-atradimai-pristatymas/


DETALŪS METADUOMENYS

Dokumento sudarytojas (-ai) Trakų rajono savivaldybės administracija

Dokumento pavadinimas (antraštė) DĖL PRITARIMO TRAKŲ RAJONO IKIMOKYKLINIO

UGDYMO

PROGRAMAI

Dokumento registracijos data ir numeris 2025-04-08 Nr. P1E-148

Dokumento gavimo data ir dokumento gavimo

registracijos numeris

-

Dokumento specifikacijos identifikavimo žymuo ADOC-V1.0

Parašo paskirtis Pasirašymas

Parašą sukūrusio asmens vardas, pavardė ir pareigos Andrius Šatevičius Meras

Parašo sukūrimo data ir laikas 2025-04-17 14:28

Parašo formatas Trumpalaikio galiojimo (XAdES-T)

Laiko žymoje nurodytas laikas 2025-04-17 14:28

Informacija apie sertifikavimo paslaugų teikėją RCSC IssuingCA-2

Sertifikato galiojimo laikas 2025-01-02 10:57 - 2027-01-02 10:57

Informacija apie būdus, naudotus metaduomenų

vientisumui užtikrinti

-

Pagrindinio dokumento priedų skaičius 1

Pagrindinio dokumento pridedamų dokumentų skaičius 0

Pridedamo dokumento sudarytojas (-ai) -

Pridedamo dokumento pavadinimas (antraštė) 25. Trakų r. IKIMOKYKLINIO ugdymo PROGRAMA.pdf

Pridedamo dokumento registracijos data ir numeris -

Programinės įrangos, kuria naudojantis sudarytas

elektroninis dokumentas, pavadinimas

Elpako v.20250403.1

Informacija apie elektroninio dokumento ir elektroninio

(-ių) parašo (-ų) tikrinimą (tikrinimo data)

Tikrinant dokumentą nenustatyta jokių klaidų (2025-04-17)

Elektroninio dokumento nuorašo atspausdinimo data ir ją

atspausdinęs darbuotojas

2025-04-17 nuorašą suformavo Alina Jakonis

Paieškos nuoroda -

Papildomi metaduomenys -




